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CHRUŠCEVAS KELIAUJA JAU BE BULGANINO
BOLŠEVIKINĖS

Karts nuo karto, vienur bei 
kitur, komunistiniai Lietuvos 
okupantai bando drumsti Vaka
rą laisvėje prieglobstį radusių 
lietuvių gyvenimą. Bolševikai 
naudoja įvairius metodus save 
priminti, lyg Lietuvos okupaci
jos, masinių trėmimų ir visų 
kitų tėvynės kančių būtų mums 
dar permaža ir lyg dar reikėtų 
kokių papildomų pastangų ko
munistinės sistemos žvėrišku
mui priminti.

Vadinamo “Už sugrįžimą į 
tėvynę” arba, kitaip tariant, Mi- 
chailovo komiteto iš Rytų Vokie
tijoje siuntinėjami laikraštukai 
susilaukia tik pajuokos komu
nizmą pažįstančių tremtinių tar
pe. Daugelis tas siuntas meta 
į sąšlavyną arba tiesiog atsisa
ko jas priimti, šiuo atveju siun
tos grąžinamos siuntėjui. Kaip 
mums pranešama, eilei asmenų, 
nuo šių siuntų pastoviai atsisa
kinėjusių, siuntimas po kiek lai
ko nutrūko.

Kitas, bet žymiai retesnis me
todas yra, nurodant ant voko 
siuntėjų kurį nors Vakarų Vo
kietijoje gyvenantį lietuvį, sių
sti kitam lietuviui pornografiš- 
ko ar primityviškai šmeižiančio 
turinio lapelius, pasirašytus 
“Pabaltijo patriotų” vardu. Pa
sitaiko pav., kad Jonas Jonaitis, 
gyvenantis Hamburge ,gauna 
tokią siuntą, neva, iš Petro Pe
traičio gyvenančio Muenchene, 
o pati siunta įmesta paštan Bo- 
chume ar kur kitur. Tokiomis 
bolševikinėmis kvailybėmis “ap
dovanoti’’ lietuviai yra jau pri- 
siuntę Krašto Valdybai kelioli
ka tos bolševikinės “veiklos” pa
vyzdžių.

’Yra taip pat, bet dar retesnių 
atsitikimų, kai vienas-kitas Va
karų .Vokietijoje gyvenantis lie
tuvis vakaro prietamoje susilau
kia nepažįstamo astfmens atsi
lankymo rodančio jam artimųjų 
Lietuvoje nuotraukas ar laiškus 
ir;kviečiančio jį okupuoton Lie
tuvon.

Bendruomenės institucijos 
taip pat gavo žinių, kad Sovietų 
Sąjunga yra įšmugeliavusi į Vo
kietijos vyriausybei įteiktą, ta
riamai norinčių “namo” grįžti, 
bet neva sulaikomų Sov. Sąjun
gos piliečių sąrašą ir lietuviškų 
pavardžių.

šia proga Krašto Valdyba pa
kartotinai praneša, kad visos 
Sov. Sąjungos provokacijos Fe
deralinė j e Vokietijoje ar kitur 
gyvenančių lietuvių atžvilgiu 
yra visiškai bergždžios. Tėvy
nės pavergimo ir tautos kančių, 
kurias sukėlė Sov. Sąjungos žvė
riškumas, lietuvis niekad neuž
mirš. Ir juo labiau kvailo turi
nio bolševikiniai lapeliai čia nie
ko pakeisti negali. Jie tik didi
na ir taip beribę panieką Sov. 
Sąjungai ir jos nežmoniškumu 
pagrįstai sistemai. (Įdomu pa
žymėti, kad pav., leidinys su 
gramėzdišku iš rusų kalbos ver
stu pavadinimu “Už sugrįžimą į 
tėvynę” Lietuvoje neplatinamas 
ir nuo okupuotos Lietuvos gy
ventojų slepiamas, ypač, kai 
laisvėje esantiems lietuviams 
bandoma muilinti akis su pasa
kom “apie laimingą, sotų ir pa
siturintį gyvenimą tėvynėje”).

Bet kurie nugąstavimai, kad 
Federalinės Vokietijos vyriau
sybė bei įstaigos galėtų kuria 
nors Sovietams palankia prasme 
tarpininkauti bolševikų pastan
goms kabinėtis prie Lietuvos 
piliečių, būtų visiškai nepagrįs-

PROVOKACIJOS
ti. Vokietijos vyriausybė pa
brėžtinai nėra pripažinusi Lie
tuvos okupavimo, ji pripažįsta 
teisiškai tebesančių Pabaltijo 
valstybių pilietybes ir mūsų 
konsulatų išduotus dokumen
tus. Vokietijos vyriausybė jo
kiu atveju ir jokiame sąryšyje 
neskaito mūsų turinčiai kuriu 
nors ryšių su Sov. Sąjungos ne
pagrįstom pretenzijom.

Tik apsirikimo atveju j e ar ku-t 
riai nors įstaigai bei valdininkui 
neturint aiškių žinių apie kurį 
nors asmenį, gali ateiti pasitei
ravimas, ar nenorima grįžti į 
Sov. Sąjungą. Tuo atveju rei
kia pareikšti, kad esam lietu
viai, o ne Sov. Sąjungos pilie
čiai. Pateikiant lietuviškus do
kumentus būtų naudinga drau
ge pareikšti, kad grįžimas Lie
tuvon mums nėra įmanomas, 
kol Lietuva yra rusų okupuota 
ir kol ten nėra atstatyta nepri
klausomybė bei suvereni'škų Lie
tuvos institucijų veikimas.

Todėl bendruomenės nariams 
nereikia turėti jokių galvosūkių 
ryšium su bolševikinėm provo
kacijom. Tik informacijų tel
kimo sumetimais būtų tikslinga, 
jei bendruomenės nariai per 
apylinkių valdybas ar seniūnus, 
ar ir tiesiogiai informuotų Kra
što Valdybą apie pasitaikančius 
propagandises bei kitokius bol
ševikų kėslus.

PLB Vok. Krašto V.
“Informacijos”

Užsimušė futbolo 
žvaigždė Venskunas

BOODY, Ill. — šeštadienį au
tomobilio katastrofoj žuvo bu
vęs garsus Amerikos sportinin
kas Mac Venskunas, 31 metų.

Venskunas buvo kapitonu Il
linois universiteto futbolo ko
mandos, kai ji 1946 metais įvei
kė Kalifornijos universitetą. 
1947 metais jis priklausė Ame
rikos futbolo (All-Star) rinkti
nei. Vėliau jis vadovavo N. Da- 
kotos valstybės universiteto ko
mandai.

Su juo katastrofoj žuvo ir jo 
žmona Frances ir kita pora, Mr. 
ir Mrs. Charles White, kaimynai 
iš to paties miesto, Decatur, Ill.

Kitame auotmobily žuvo Har
ry Tanner, 42 m., jo 3 keleiviai 
liko sunkiai (sužeisti.

Sirijos vaidai 
su Jordanija

Gali nutraukt santykius
DAMASKAS, Sirija. — Jor

danija pagrasino Sirijai nutrau
kti diplomatinius santykius, net 
griebtis ginklo, jei jos spauda 
nesiliaus kiršinimo darbo.

Sirija šį Jordanijos įspėjimą 
vadina “ultimatumu”, kuriuo ji 
norinti paslėpti savo senus pla
nus užpulti Siriją. Sirija atsa
kė, kad jos spauda yra “laisva”, 
kad ir vyriausybė negali jai įsa
kinėti, ką rašyti, ką ne. Sirija 
yra glaudus Egipto sąjunginin
kas, nekenčiąs Jordanijos už 
draugiškų santykių palaikymą 
su Amerika. Į vaidus įsiterpė 
ir Egiptas, pažadėdamas remti 
Siriją visokiais būdais.

• Kitą trečiadienį Sovietų 
premieras Bulganinas ir komu
nistų partijos sekretorius Chru
ščevas atvažiuos į Rytinę Vokie
tiją.

Senato komitetas, kuris tyrinėja raketierizmą unijose, kaltina šo
feriu uniją, kad ji palaiko glaudžius ryšius su New Yorko raketie- 
riais. Komiteto pirm. Robert F. Kennedy atidaro komiteto posėdi.

SOVIETĄ! KALTINA JOHN DULLES
NUSIGINKLAVIMO DERYBŲ ARDYMU

Savo orinės žvalgybos pasiūlymu sugriovęs 4 
mėnesių darbo vaisius Londone konferencijoj

MASKVA. — Naujasis valstybės sekretoriaus John 
F. Dulles pasiūlymas nusiginklavimo konferencijoj žval
gyti iš oro ir žemėje vieni kitų karinius pasiruošimus 
taipgi susilaukė nepalankaus Sovietų Įvertinimo.

Atsakymai į Dulles pareiški
mą dar nėra oficialūs. Bet ir 
iš ligšiolinių Sovietų atsiliepimų 
jau maytti, kad ir oficialusis at
sakymas bus visiškai neigiamas.

Maskvos radijo komentato
rius į Dulles ginklų inspekcijos 
projektą atsiliepė labai piktai. 
Jis sako, kad Dulles sugriovė tą 
darbą, kuri 4 mėnesius dirbo 
penkių šalių atstovai nusigin
klavimo konferencijoj Londone. 
Jų atstovas Zorinas pasijuto di
džiai nustebęs, išgirdęs valsty
bės sekretoriaus kalbą nusigin
klavimo konferencijoj pereitą 
penktadienį.

M'enki derybų vaisiai
Dulles prieš skelbiant naująjį 

pasiūlymą trejetą dienų posė
džiavo su Anglijos, Prancūzijos 
ir Kanados atstovais. Buvo gau
tas pritarimas ir iš visų 15 Na- 
to narių. Vakarų šalys sutinka 
įleisti į Kanadą, JAV, Vakarų 
Europą Sovietų lėktuvus ir sau
sumos inspekcijas tikrinti, ar 
tos šalys ruošiasi atominiam ka
rui, jei tokį leidimą duotų ir So
vietai ištirti jų pasiruošimus. 
Sovietai klausia, kodėl Dulles į 
žvalgytinas sritis neįtraukė. Pie
tų Europos ir šiaurės Afrikos. 
Jis atsakė, kad tai bus galima 
padaryti ateity, jei Sovietai pri
imtų dabartinį pasiūlymą.

Dulles painformavo Ike
Po trumpo sustojimo Bermu- 

dos saloj, Dulles šeštadienį grį
žo į Washingtona ir nuskubėjo 
painformuoti prez. Eisenhower} 
apie nusiginklavimo derybų eigą 
ir naujai įteiktą orines ir sausu
mos inspekcijos projektus.

Korespondentams v. sekreto
rius pasakojo apie naująjį pa
siūlymą, kaip apie labai svar
bią priemonę, jei ne pašalinti, 
tai nors didžiai sumažinti ato
minio karo galimybes.

Visa tai dabar pareis nuo So
vietų nusistatymo, pasakė Dul
les. Kaip iš pirmųjų atsiliepimų 
matyti, Sovietai atmes ir šį 
naująjį Vakarų projektą nusi
ginkluoti.

Kubos sukilėliu 
c, 

kova su armija
HAVANA, Kuba. — Sukilė

liai, kovają prieš gen. Batistos 
diktatūrą, prie Santiago miesto 
iššaudė džypą su policininkais.

Valdžia po to pasiuntė stip
resnius armijos būrius padėti ? 
policijai. Oriente provincijoje, 
kur yra Santiago miestas, ka
reiviai nukovė 13 sukilėlių, o šie 
du kareivius, sakoma valdžios 
pranešime.

Sukilėliams vadovauja Fidel 
Castro. JAV korespondentai tu
rėjo progos susitikti su juo ne
žinomose vietose. Jis sako, kad 
diktatorius Batista būtų greit 
nuverstas, jei tik netektų JAV 
palankumo.

Prezidentas vetuos 
teisių Įstatymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų vadas atstovų rū
muose Martin (Mass.) gavo iš 
prezidento užtikrinimą, kad jis 
nepraleis apdarkyto pilietinio 
teisių įstatymo, jei jis būtų kon
greso priimtas.

Prezidento nuomone, geriau 
neturėti jokio įstatymo, negu 
tokį, kokį priėmė senatas — su 
reikalavimu pavesti rinkiminių 
teisių skundus (negrų) spręsti 
prisiekusiųjų teismams (baltie
siems) .

Mirė Walter George
VIENNA, Ga. — Nuo širdies 

ligos mirė Walter George, 79 
metų, iš kurių 34 metus jis pra
leido JAV senate.

Pereitais metais jis nebekan- 
didatavo į senatą. Prez. Eisen- 
howeris jį pasirinko savo pata
rėju Nato reikalams ir suteikė 
specialaus ambasadoriaus titulą.

Walter George, būdamas se
natorium, ilgus metus vadovavo 
užsienio santykių komitetui.
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Miestas nepakelia lietaus
.šeštadieni iškaito tik 1.5-2 

coliai lietaus, bet šimtai namų 
rūsių buvo vėl apsempti, gele
žinkelių patiltės (viaduktai) ne
pravažiuojami nė didelių sunk
vežimių.

Kanalizacijos • viršininko pa
vaduotojas Garry, atsakydamas 
į žmonių nusiskundimus, primi
nė, kad yra išdirbtas planas už 
$130 mil. pagerinti kanalizacijos 
sistemą, bet kol tai bus padary
ta. praeis keletas metų. Tech
niškai esą visiškai įmanoma ap
saugoti nuo lietaus potvynių. 
Reikia tik pagilinti sanitarijos 
kanalą ir pravesti platesnius nu
tekėjimo vamzdžius, nes mies
tas nuolat auga ir galo nema
tyti.
Perkūnas nutrenkė 2 žmones

Užėjus šeštadienį ketui, per
kūnas nutrenkė du golfo žaidė
jus, palindusius po medžiu South 
Shore Country klube, prie Ce
dar Lake, Ind.

Jiedu buvo James Fitzgerald, 
20 m.,- iš 126 W. Detroit St., Ca
lumet City, ir Charles Griner, 
24 m., iš 223 W. Oak pl., Grif
fith, Ind.

žmona nudūrė vyrą
Besigindama nuo savo girto 

vyro, kuris norėjęs ją mušti, 
Mrs. Janet Wallace, 40 m., iš 
917 W. 64 pi. nudūrė virtuvi
niu peiliu savo vyrą John, 50 m.

Iš pradžių ji aiškino, kad vy
ras pats užvirtęs ant peilio ir 
suvaręs jį sau į krūtinę.

Pan-Amerikos olimpiada
Pan-Amerikos olimpiados ko

mitetas nutarė Kostarikoj, kad 
trečioji Rali-Amerikos olimpia
da 1959 metais būtų suruošta 
Čikagoj. Už Čikagą balsavo 13 
komiteto narių, už Sao Paulo, 
Brazilija — 6 nariai.

Legionierių paradas
Baigiantis Illinois legionierių 

suvažiavimui, sekmadienį buvo 
suruoštas milžiniškas paradas 
su tūkstančiais dalyvių ir dar 
daugiau tūkstančių žiūrovų.

Paradą priėmė gub. Stratton, 
meras Daley, naujieji ir senieji 
Legiono vadai.

• JAV ir Kanada sudarė ben
drą karinę komandą saugoti 
Šiaurės Ameriką nuo užpuolimo. 
Komandos viršininko gen. Par
tridge padėjėju bus Kanados 
aviacijos maršalas Roy Slemon. 
Jų vyr. būstinė yra Colorado 
Springs, Colo.

UNITED PBESS-NAUJIE’ND Photo
Kongresmenas Cleveland M. Baily 

pavadino prez. Eisenhoweriy melą- 
qium, kai prezidentas pareiškė, jog 
lis nesąs atsakomingas už atmetimą 
mokyklą finansavimo biliaus.

NIKITA TARĖSI SU TITU RUMUNIJOJ
Į RYTU BERLYNį VYKS SU MIROJANŲ

Partijos valdytojas perima į savo rankas ir 
Sovietų Sąjungos vyriausybės vadovavimą

MASKVA. — Tarp Sovietų komunistų partijos ir 
šalies vyriausybės tariamos lygybės, simbolizuotos Ni
kitos Chruščevo ir Nikalojaus Bulganino, jau nėra.

Ateinantį trečiadienį į Rytų 
Vokietija aptarti “tarpvalstybi- 
nius” reikalus atvažiuos komu
nistų partijos valdytojas (pir
masis sekretorius) Chruščevas 
jau be Bulganino, Sovietų mi- 
nsiterių tarybos pirmininko. Ni
kitą atlydės pirmasis premiero 
pavaduotojas Anastas Mikojan, 
vienas iš nedaugelio senųjų bol
ševikų, išsilaikiusių vyriausybės 
ir partijos vadovybėj per visus 
ligšiolinius valymus. Jis laiko
mas kandidatu į Bulganino vie
tą — ministerius pirmininkus.
Maskvos “dvyniai” pasimetė

Ligi šiol buvo taip, kad kur 
tik į užsienį važiuodavo Sovie
tų premieras Bulganinas, nie
kur neatsilikdavo ir Chruščevas, 
formaliai į Sovietų vyriausybę 
neįeinąs. “Lygybės’’ laikais jie
du abu lankėsi Indijoj, Burmoj, 
Afganistane, Jugoslavijoj, An
glijoj, Suomijoj ir neseniai Če
koslovakijoj. Buvo numatyta, 
kad “dvyniai” kartu važiuos ir 
į Rytinę Vokietiją.

Bet pastarosiomis savaitėmis 
Chruščevas pasidarė visiškai 
aiškus No. 1 Kremliuj. Jis per
ėmė į savo rankas ir tokius vy
riausybės uždavinius, kaip užsie
nio politikos vadovavimą.
Partija virš visko

Pereitą savaitę partijos teo
riniame žurnale “Komunistas” 
taip išaiškino Molotovo grupės 
nusikaltimą, kad nebėra jokios 
abejonės dėl Chruščevo pasi'šo- 
vimo laikyti save Sovietų dik
tatorium.

“Komunistas” rašo, kad Mo
lotovas, Malenkovas ir Kagano- 
vičius nenorėjo pripažinti cen
tro komiteto pranašumo, trum
pai tariant, Chruščevo vyriau
sios galios nustatinėti šalies po
litiką. Toji “antipartinė” grupė 
dabartinį valdžios stovį. Sovietų 
Sąjungoj vadinusi partijos dik
tatūra. Taip kalbėti buvę klai
dinga, aiškina, “Komunistas”. 
Sovietų Sąjungoj esanti ne par
tijos, bet proletarų diktatūra, 
įvesta neklaidingojo Lenino.

Sutvarkė reikalus su Titu
Kaip “proletarų diktatūros”, 

tai yra partijos ir vyriausybes 
vadas, Nikita Chruščev pereitą 
savaitę slaptai tarėsi trejetą die
nų .Rumunijoje su Jugoslavijos 
diktatorium Titu.

Bulganino pasitarimuose ne
bebuvo. Maskva šeštadienį apie 
tai davė oficialų pareiškimą, 
tvirtindama, kad šiedu vadai su
tarė dėl konkrečiu formų, kurio- 
mis bus bendradarbiaujama 
tarp tų dviejų komunistinių sa
liu, i.

Komunikate ne tik Tito, bet ir 
Chruščevas vadinami ir partijų, 
ir vyriausybių atstovais, nors 
formaliai Chruščevas vyriausy
bėj jokios vietos neužima.

Gi svarstyti Sovietų-Jugosla- 
vijos tarpvalstybiniai santykiai, 
tai yra klausimai, kurie pri
klausytų Sovietų premjerui ir 
užsienio reikalų ministeriui. Ly- 

giagreta buvę aptartas ir abiejų 
šalių partijų bendradarbiavimas, 
vienintelė sritis, kuri priklau
so Nikitai, kaip komunistų par
tijos pirmajam sekretoriui.

Hoffos unija būtų 
valstybė valstybėj

Kas valdys transportus, 
valdytų ir Ameriką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. McClellan laiko šoferių uni
jos viceprezidento ir būsimo 
prezidento James Hoffos planus 
sujungti visas transporto uni
jas į vieną federaciją “valdžia 
virš fed. vyriausybės”.

James Hoffa grasina AFL- 
CIO konferencijai sudaryti at
skirą federaciją iš sauskelių, 
vandens ir oro transporto dar
bininkų unijų. Sen. Goldwater, 
kuris kaip ir McClelan priklau
so komitetui, tiriančiam unijų 
vadų šunybes, pasakė, kad tas, 
kas .valdo Amerikos transpor
tus, valdys ir pačią Ameriką. Jis' 
visiškai neabejojąs dėl tokių 
Hoffos planų.

Hoffa be to mano į savo even
tualią federaciją pritraukti sta
tybos ir kitas unijas, kurios yra 
nepatenkintos AFL-CIO vadovy
bėms reikalavimais apsivalyti 
nuo sukčių, gengsterių ir kito
kiu nūdieniu darbininku išnau
dotojų.

Unijų-kompanijų brolystė 
darbininkams išnaudoti

Senato komitetas unijų ir 
kompanijų vadų suktybėms tir
ti, apklausinėjo eilę liudininkų, 
suteikusių faktų, kad dažnai 
unijų vadai kartu su kompanijo
mis labai žiauriai išnaudoja dar
bininkus.

Toks elgesys nustatytas ypač 
New Yorke su atkėliau jaučiais 
iš pietų negrais ir portorikie- 
čiais. Liudininkai tuos išnau
dotojus rišo su šoferių unijos 
viceprezidentu Hoffa ir gengs- 
teriais, kaip John Dio ir kitais. 
Hoffa padėdavo kriminalistams 
išgauti iš unijos Čarterius orga
nizuoti jos skyrius popieriuje. 
Daug kur tos poperinės unijos 
girdavosi iškovojusios atlygini
mą iki $1 už valandą, tai yra, 
kiek reikalauja ir fed.- įstaty
mas. Bet pasitaiko darboviečių, 
kur “organizuoti” darbininkai, 
dirba 50 ir daugiau valandų per 
savaitę už $40. Tačiau iš varg
šų darbininkų Dio gengsteriai 
išreikalaudavo $10-$20 įstojimo 
mokesčio ir $4 mėnesinio mo
kesčio.

— Egiptas įtraukė į juodąjį 
sąrašą ('nebepraleis per Suezo 
kanalą) italų laivą, kuris atga
beno iš Afrikos prekių Izraeliui.

— New Yorke pereitą savaitę 
jaunuolių gaujų muštynėse bu
vo užmušti 4 vaikinai įvairiose 
miesto dalyse.



1917-19 M. LIETUVOS LAISVĖS KOVOS
KOMUNISTŲ ŠVIESOJE

(Tęsinys) i
O kas tie ųrachininkai'?

Istorijos mokslų kandidatas, 
K. Navickas sako: “šią išdavi
kišką Lietuvos tarybos deklara
ciją, kaip tik plačiai panaudojo 
Liet. Brastos taikos derybose Į 
Vokietiįjbs delegacija, stengda- i 
mosi' patieisinti iir apginti Vo- 
kietiiijios grobikišką politiką Lie- Į 
t.uyos. atžvilgiu”. “Ypač paaštrė-! 
jo, Lietuvos politinė padėtis po 
to, kaip buvo paskelbta, pami- ’ 
nėtos, buržuazinės tarybos de
klaracija,. o' Bresto taikos dery
bos. parodė, kad T. Rusija, iš-, 
tikrųjų, gina Lietuvos liaudies 
interesus, reikalauja jai laisvės 

sos tos kaimyninės žemės, kur 
lietuvių gyvenama, būtų apjung
tos po Rusijos caristine v ė iava. 
t. y., kad Prūsu Lietuvos že
mės būtų Įjungtos i Rusijos im
periją. Mat, karo pradžioje Ru
sijos kariuomenėj pavyko įsi
brauti į Prūsiją ir tuoj atsirado 
lietuvių tarpe tokių, kurie pati
kėjo galima, rusų karo, persva
ra. Tie “ųrachininkai” pasisku
bino prisitaikinti. Deja, neišde
gė! Ir įdomu, kad nūnai komu
nistai tą faktą tylomis apeina... 
Mnt, jis savo esrre geras Rusi
jos imperializmui, bet forma ko
munistams nepriimtinas, tai jie 
vęlyja geriau apie tai neprisi
minti.

jr nepriklausomybės”.
Čia aišku ir. o dėlei turime pri

dėti, kad Liet. Brastos taikoje 
T. Rusijai tada atstovavo ir jos 
delegacijai vadovavo L. Trockis, j 
kurio pavardė jau nuo Lenino I 
mirties Rusijos imperijoj lygu | 
įžeidžiančiam keiksmui. Kas ru-' 
suose nežino, ką reiškia žodis 
“trockistas”!

Jei tos taikos derybos metu 
T. Rusijos delegacija prisiminė 
Lietuvą, tai jos reikalą “gynė” 
vien rusų imperializmo sumeti
mais. Jų nenorėta išsižadėti vi
sų tų žemių ir jų tautų, kurias 
Rusijos imperija valdė, tqdel 
menamai pritarta tautų apsis
prendimo teisei, kad vėliau tas 
tautas vėl galėtų suimti į savo 
imperialistinį bučį. Maskviniais 
chemikalais išskalauti K. Navic
ko smegens šito nepajėgia su
virškinti.

Už tai buvę .Lietuvos urachi- 
ninkai K. Navickui lygų geležė
lės radiniui. Bet kuri tauta tu
rėjo ir turi savo urachininkus- 

1917 m. Rusijos revoliucijai 
įsisiūbavus ir pradėjus rodytis 
jos sutemoms, atsirado nauji 
“raudonieji” ųrachininkai, ku
rių pirmuoju buvo Z. Aleksa- 
Angarietis ir kiek vėliau jį pa
sekė Vincas Kapsukas-Mickevi- 
čius. Vienas ir kitas jų taip pat 
nepasitikėjo lietuvių tauta, Lie
tuvos liaudimi ir kvietė raudo- 

' nuosius tvarkyti Lietuvos šalį. 
Deja, ir šiems anuomet nepasi
sekė.

1933 m. “Priekalo” Nr. 10 
Vincas Kapsukas str. “Pirmoji 
Lietuvos proletarinė revoliuci
ja” aiškiai pasisakė:

“Tai vertė tai-pat Lietuvos 
j darbininkų klasę ir jos reikalų 
! gynėją-komuhistų partiją ieško
ti sau sąjungininkų, m ji rado 
jų RSFSR darbininkų ir valstie
čių Raudonosios armijos asme
nyje”.

Kitur dar aiškiau pasakyta: 
“Kuomet Lietuvos buržuazija 

pasisamdė kovai su darbininkų
kvislingus. Tai tokia- žmonių 
grupė, kuri bet kurioms 
kybėms taikstosi, daug kam po 
kojų painiojasi. Tai tokia žmo
nių grupė, kuri nepasitiki savo 
tauta, neugdo jos brendimą, sti
prumą, pajėgumą, jos kultūrą, 
savarankų gyvenimą, bet pase
kiau j a svetimais, su jais bet ku
riomis progomis visaip “kombi
nuojant”.

Tais karo ir revoliucijų me
tais Europoje panašių urachi- 
ninkų nereikėjo net nakties me
tu su žiburiu ieškoti. Vos pir
mas pasaulinis karas, prasidėjo, 
štai lietuvių tarpe pradėjo dyg
ti “urachininkų” ragai. Prieša
kyje su Rusijos valstybės dū
mos atstovais Martynu Yču, 
kun. Laukaičiu susidarė žmonių 
grupė, kuri lietuvių tautos var
du drįso įteikti Rusijos imperi
jos vyriausybei išgarsėjusią Ca
ro sosto ištikimybės deklaraci
ją ir kartu maldavimą, kad vi*

revoliucija vokiečių plėšikus,

. tautinės kontrrevoliucijos fron
tas, Lietuvos sukilusieji darbi
ninkai ir vargingieji valstiečiai, 
Romunistų partijos vadovauja
mi, turėjo pasikviesti sau pagel- 
bon Raudonąją armiją”. Deja, tų 
metų įvykiai visai ką kitą rodo. 
Ir tuos faktus patvirtina 1921 
m. “Komunaro” Nr. 1 tiipęs 
.straipsnis “Lietuvos darbininkų 
valdžios paskelbimas ir Sovietų 
Rusija”, ten parašyta juodu ant 

Į balto:
“Vokietijos armija pradėjo 

trauktis iš Baltarusijos ir Lie
tuvos. Raudonoji armija turė
jo užimt tas vietas, kad padėt 
vietos darbininkams ir mažaže
miams susiorganizuot ir paimt 
valdžią į savo rankas”.

Vadinasi, kad caristinės Ru
sijos armijos likučiai komunis
tų vedami pradėjo savo karo žy
gį į Lietuvą, tai dar Lietuvos

apli.n- j kuomet Lietuvoj susidarė tarp-

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Geriausių Solingeno fabrikų: skustuvų, plaukams kirpti mašinėlių ir 
deimantinių stiklui piauti rėžtukų, kurie Lietuvoje ir Sibire daugiau 

vertinami už auksa, gaunami
D. JURJONO BENDROVĖJE

3251 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL. 
Telefonas- CAIumet 5-1064

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3^8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 

1800 SOUTH HALTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
tlAymarket 1-2028

šeimininkų nebuvo jos rinkti 
žmonės, nes šalis buvo dar vo
kiečių kariuomenės užimta ir jos 
okupacinės valdžios valdoma. 
Rusijos kariuomenės invazija —• 
sekimas paskui pasitraukiančią 
vokiečių armiją į Lietuvą, pas
katino jos gyventojus sparčiau 
organizuotis prieš naujus oku
pantus ir Lietuva sukilo.

Pagaliau, jei tikėti V. Kapsu
ko prisiminimais, ir istorijos 
mokslų kandidatui, praeities fak 
tų falsifikatoriui K. Navickui, 
tai kodėl su svetimų imperialis
tų sudaryta valdžia Lietuvoje, 
Sovietų Rusija pripažino Lietu
vos nepriklausomybę ir 1920 m. 
liepos 12 d. pasirašė taikos su
tartį su Lietuva ir visiems am
žiams išsižadėjo jos žemių? Juk 
bolševiko akimis žiūrint, tai bu
vo išdavystės aktas?! 1920 m. 
gegužės 15 d. jau susirinko Lie
tuvos steigiamasis seimas visų 
Lietuvos gyventojų demokrati
niu būdu rinktas ir jau tada So- 
vietinama Rusijos imperija bu
vo prakišusi karą su Lietuva..- 
Jai reikėjo iš to padaryti atitin
kamas išvadas. Ji turėjo su vi
sais požiūriais teisėta Lietuvos 
vyriausybe pasirašyti atitinka
mą taikos sutartį.

Apie tai labai vaizdžiai yra pa
sakęs savo Kominterno VII kon
grese Pabaltijo šalių atstovas 
Kruminas (žiūr. 1935 m. “Prie
kalo” Nr. 10 to kongreso apra
šymą ir ten ištisai įdėtą Krumi- 
no pranešimą).

V. Kapsukas ir K. Navickas 
teigia, kad 1919 m. Lietuva vi
sa buvo apimta revoliucija ir, 
žinoma, bolševikiška revoliucija. 
Tiesa, Vincas Kapsukas pripa
žįsta, kad toji revoliucija buvo 
šiaudinė, nes menamai sukilusie
ji visokių malonių laukė iš rau
donosios armijos, o patys ne 
drįso revoliuciją gilinti. Gi 1922 
m. “Komunaro” Nr. 5 V. Kapsu
kas rašė:

“Galima sakyti, kad’ revoliu
cijos Lietuvoje dar nebuvo. Ji 
prasidės tada, kada laukų dar
bininkai susipras... Daugelis ūki
ninkų neva užjaučia darbininkų, 
sovietu valdžia. Jie net lenda L *.
i darbininkų sovietus, bet kad 
išnaudojus ją savo reikalams. 
Ūkininkams rūpi paimti šalies 
reikalus i savo rankas”.

Tų pačių metų “Komunaro” 
Nr. 6 Z. Aleksas-Angarietis at
sakydamas V. Kapsukui šiaip 
prasitarė:

“Nuo Dvinsko, kaipo laikino 
revkomų centro, pradėjo kur
tis Lietuvoj visokie revkomai 
ir “revkomai”. Retai kada jie 
buvo iš komunistų, dažnai iš 
prieplaukų, net iš spekuliantų, 
buožių ir panašaus elemento. 
Tiems revkomams buvo duota 
“iniciatyva”, kuri faktinai tapo 
sauvalė — lyg mažais “šamo- 
deržavcais”, valsčiuose, miesčiu
kuose, ir tie revkomai kartu ne
stiprino proletariato diktatūrą 
Lietuvoj, bet kenkė jai”.

Ten pat Z. Aleksa aiškiai pa
sisako ir Įrodo, kad Sovietų val
džia Lietuvoj tada buvo ne pačių 
darbininkų steigiamą., bet ją at
nešė Raudonoji armija.

■ Ir vienas ir kitas nepasitikė
jo Lietuvos liaudimi, sava tau
ta, bet kaip nuosaikūs raudonie-

Paieškojimai
Alubauskas, Vincas, iš Vadė- 

nų k., Nedzingės vai.
Artemejevas, Jurgis, sūn. Di- 

mitro.
Bajorinas, Jonas, s. Martyno.
Balčiūnas, Stasys, s. Juozo, iš 

Narušaičių k., Stačiūnų parap., 
Šiaulių ap.

Baliūnas, Juozas ir Stasys, s. 
Jono.

Dilginis (Dilginaitis), Vincas, 
iš Egliniškių k., Pajevonio vai., 
Vilkaviškio ap.

Drobošas, Vaclovas.
Gikis, Feliksas, gyveno Nor

wood, Mass., 1134 Washington 
St.

Grabliauskas, Albinas, sūnus 
Stasio.

Grušienė-Vermantaitė, Anna, 
ir duktė Inora.

Jakavičius, Juozas, g. 1915 m.
Kaladė, Juozas ir Anelė.
Laurinavičius, Jonas, s. Kas

paro, iš Grigalių k., Kaltinėnų 
vai., Tauragės ap.

Marcišauskas, Aleksas ir Juo
zas, sūnūs Vinco, kilę nuo Kel
mės.

Mazaliauskas, Vincas, iš Va- 
.iėnų k., Nedzingės vai.

Novickis, Aleksas (Novitzkie, 
Alex), gyveno: Maspėth, N. Y.

Paškevičius^ .Kasparas, sūn. 
Jono.

Paulauskaitė, Johaną, iš Gri- 
gulių k., Kaltinėnų vai., Taura
gės ap.

Paulikonis,; Ignas ir Kazimie
ras, gyveno Pittsburgh, Pa.

Prakapavičius, Bronius, iš Už
palių m., Utenos ap.

- Preibys, Povilas, iš Salandų 
vai., Kretingos ap.

Ramanauskas, Jonas, iš Sko- 
bagalių k., Simno vai., Alytaus 
ap.

Skeivienė, Leokadija, d. Vinco, 
vyras Vladas ir sūnus Algirdas.

Skruzdys, Klemensas ir My
kolas, iš Barklainių k., Panevė
žio ap.

Sviderskaitė, Jane ir Valė, 
dukt. Mykolo.

Veiksra, Povilas, iš Dusetų vi.
Vitkus, Augustinas, Dominin

kas ir Vincas, iš Plungės vai.
Zapalskis, Vincas.
Zataveckas, Petras ir sesuo 

Stasė, iš Kristėnų k., Krioki©- 
laukio vai.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

ji “urachininkki” įsikabino į Ma
skvos skvernus, o dabar anuodu 
ištikimai seka “urachininkas” 
dvasioje, savo siauru komunis
tiniu protu istorijos mokslų kan
didatas K. Navickas. Be to. Z... 
Aleksa ir kitame “Priekalo” nu
mery buvęs laikinos Kapsuko 
valdžios liaudies komisaras Di- 
manšteinas patvirtina, kad tos- 
steigiamos Lietuvoj proletarinės 
diktatūros centras buvo ne Vil
nius, bet Dvinskąs. Supranta
ma, komunistui, jų pačių prisi
pažinimu, tada Lietuvoj netu
rėjo pasisekimo ir pasitikėjimo, 

o kadangi visa toji vyriausy
bė taip pat Maskvoj buvo suda
ryta, tai. laikinu jos centru bu
vo paskirtas . Dvinskąs dėl, pa

togesnio susisiekimo su Maskva, 
nes Dvinske jau buvo raudonie
ji įsikūrė ir čia buvo formuo
jama būsima Lietuvos okupaci
nė Raudonosios armijos divizija 
ir Lietuvos okupacinė valdžia.
Dėl Vilniaus darbininkų tarybos

Vilniaus darbininkų tarybos 
sudarymo klausimas kilo dar 
1918 m. vasaros metu. Tą klau
simą dar labiau paskatino, kaip 
Lietuvos taryboj susiuostė dva
sia urachininkai-kvislingai ir nu
tarė Lietuvos karalium pasikvie
sti Vokietijos kunigaikštį Ura
chą. Tokiam nutarimui griežtai 
pasipriešino socialdemokratai ir 
kiti demokratai, Lietuvos tary
bos nariai. Jie protestuodami 
jau antru kartu iš eilės pasiša
lino iš Lietuvos tarybos. Gi Vil
niaus lenku komitete telkėsi Vii- c
nijos ir bendrai Lietuvos stam
biosios dvarininkijos atstovai. 
Tada Vilniaus darbininkams gy
vai šovė mintis, Vilniaus mieste 
ir jo apylinkėms turėti savo at
stovybę, kad būtų kam atsto
vauti darbininku reikalai. Tada 
Lietuvos socialdemokratai, vei
kusieji pogrindy, pradėjo tartis 
su darbininkais, ieškoti jų tar
pe platesniu ryšių, žodžiu, jie 
buvo jaukinami imti i savo ran- ' ■ -r -T a ‘ - <• •«*/•••.
kas "darbininkų' reikalų tvarky
mą, nes politiniai įvykiai nepa
prasta sparta bręsta.

Tiek Vilniaus, tiek Naujos 
Vilnės darbininkija tam suma
nymui pritarė ir jį suprato. Juo 
labiau, kad vietos darbininkija 
neturėjo savo profesinių sąjun
gų. Vokiečių okupacinė valdžia 
neleido joms organizuotis. Bu
vo nutarta tyloje ir slaptai su
daryti profesinių sąjungų bran
duolius ir nuo jų pradėti rūpin
tis Vilniaus ir jo apylinkės dar
bininkų tarybos sudarymu. Dar
bas nors ėjo lėtai, bet tvirtai. 

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

- VICTOR PETKUS, 
Gyv. West Chicago.

Mirė 1957 m. rugpiūčio 3 d.,
1 ;<io vai. ryto, sulaukęs b9 me
tų amžiaus. Gimęs sietuvoje, 
Raseinių apskr., Dubelių kaime.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Bar

bora, pagal tėvus Galkis, 2 sū
nus: Jonu, marti Anna, Albert, 
marti Julia, švogerka Rozalija 
Petrauskas, švogeris Jurgis Pe- i 
trauskas, Svogeris Jonas Tubis, $
2 anūkai: Barbara Ann ir Al- g
bert ir kiti giminės, draugai ir K 
pažįstami. g

Priklausė SLA 36\kuopai.
Kūnas pašarvotas A. ir D. e 

Petkų- koplyčioje, 6812 S. Wes- ® 
tern Ave.

Trečiadienį, rugpiūčio 7 die- S 
ną8:30 vai, ryto bus lydimasis ® 
koplyčios į Gimimo Panelės ?| 
Švenčiausios parapijos bažny- 
čią, o po gedulingų pamaldų g 
bus laidojamas Šv. Kazimiero S 
kapinėse.

Visi a.a. Vietovę Petkaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ūr suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinima.

jam pas-.
atsisvei-

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs ir kiti

Laidotuvių Direktoriai A. ir 
D. Petkai, tel. GR 6-2345

Giminės.

LOVEiKIS
L/3 IIS

KVIE7K NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halst d St. YArds 7-7308

Gėlės Myliniams, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Pap išimams.URBA (lėlininkas
4180 AM HER AVENUE 

Tel.: LA 3-5801 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJE ŽAUKIT3

MAŽEIKA t EVANS 
L’ II’.'ITUVIV DIREKTORIAI 

« r SKROS ViSSlMAMOS KOPLYČIOS

Western Ave. RE 7-8600-36016845 S
Gyvenau tier tose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

L MDOTUVR) DIREKTORIUS
.Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

i

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

Donald A. Pete
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau 

1410 So, 50th Avė. L 
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

A. PETKUS
t-AIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345*4
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

ik 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLAGE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-3711

PETRAS BIELIŪNAS “
4348 S. CAUFOKN1A A VE. Pilone: LAfayette 3-3572
-__ - --------------------------------------------------

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE ’ ’
1424 So. 50lh Ave., Cicero

' ' . Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phons: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COinmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46th STREET Phone; YArds 7-0781

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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ŽINIOS Iš ANGLIJOS
PLB posėdis

Liepos mėn. 27 d. Lietuvių 
Namuose Anglijos krašto tary
ba sukvietė j bendruomenę įei
nančių organizacijų atstovų po
sėdi. Dalyvavo 16 atstovų. Ta
rybos pirm. J. Gutauskui nega
lint atvykti, posėdžio pirminin
ku buvo išrinktas kun. A. Kaz
lauskas, sekretoriumi — J. Vil
činskas.

Krašto valdybos pirm. M. Ba
jorūnas apibūdino praėjusių me
tu bendruomenės veikla ir vi
siems padėkojo už gražų ir su
tartiną bendradarbiavimą.

Toliau palietė Vasario 16 
gimnaziją ir posėdžių eigą pra
nešėjui einant gimnazijos kura- 
torijos pirmininko pareigas.

Plačiai apibūdino Pasaulio Lie
tuvių Seimo reikšmę. Seimas 
Įvyks ateinančių metų rudenį 
New Yorko mieste, Amerikoje. 
Šiam seimui sukviesti daugiau
sia imasi iniciatyvos Amerikos 
ir Kanados lietuvių bendruome
nės. Būsimoms išlaidoms apmo
kėti Amerikoje ir Kanadoje 
vykdoma piniginė rinkliava. Ar 
bus apmokėtos pilnai ar dalinai 
Europos bendruomenių atstovų 
kelionės išlaidos, dar šiandien 
nėra aišku. Bet nežiūrint to, at
stovai vis vien jau šiandien tu
ri būti išrinkti, nes greitu laiku 
jų sąrašus reikia prisiųsti į 
Ameriką. Pagal Organizacinio 
Komiteto pranešimą, Anglija 
renka 7 atstovus.
. Europos Lietuvių Bendruome
nių pirmininkų suvažiavimas 
įvyks š. m. rugsėjo mėn., Itali
joje. Jame dalyvaus ir Angli
jos bendruomenės pirmininkas.

Krašto Tarybos pirmininku 
perrinktas Škotijos Lietuvių or
ganizacijų atstovas kun. J. Gu
tauskas, gyv. Glasgowe. Tary
bos vicepirmininku išrinktas F. 
Neveravičius, gyv. Londone. Se
kretoriumi perrinktas J. Vilčins
kas. ,

Pakeistas statutas ta prasme, 
kad į krašto valdybą vieton 3, 
būtų renkami 5 nariai. Valdy- 
bon išrinkti ir pareigomis pasi
skirstė: M. Bajorinas — pirmi
ninkas, A. J. Kaulėnas ir R. Bau
blys — vicepirmininkai, S. Kas
paras — sekretorius, P. Bulai
tis — iždininkas.

Revizijos Komisija: T. Grįki- 
nas, S. Nenortas, P. Mašalaitis.

Atstovai į Pasaulio Lietuvių 
Seimą: M. Bajorinas, R. Baub
lys, T. Grikinas, S. Kasparas, A. 
J. Kaulėnas, kun. A. Kazlaus-. 
kas ir F. Neveravičius.

Padidinus valdybos narių skai
čių, nutarta švenčių rengimo ko
misijos nerinkti, nes tą darbą 
dabar atliks krašto valdyba.

Pabaigoj buvo pasitarta Tau
tos šventės minėjimo klausimu 
ir kitais kultūrinės veiklos rei
kalais.

Trumpos žinutės iš 
Londono padangės

Liepos mėn. 14 d. P. Bulaičio 
iniciatyva buvjo suruošta eks
kursija į Lietuvių Sodybą. Ma
lonu buvo keletai valandų iš
važiuoti iš miesto triukšmo ir 
pakvėpuoti grynu laukų oru. 
Dabar pats atostogavimo laikas 
ir sodyba yra pilna vasarotojų.

— Liepos 26 d. išvažiavo į 
Kanadą Senkų šeima. Jie išgy

veno Anglijoje 10 metų. J. Sen- 
’ kus buvo uolus “Europos Lietu
vio” bendradarbis ir nenuilstan
tis kultūros dirvonų artojas.

— Liepos 27 d. Sporto ir So
cialinis klubas surengė prieš- 
atostoginj pasilinksminimą. Da
lyvavo apsčiai jaunimo ir se
nimo.

— Liepos 28 d. šv. Onos Mo
terų Draugija suruošė ekskursi
ją į Alešford. Toje vietovėje 
buvo suruošta Marijos pagarbi
nimo diena ir Į atlaidus iš visos 
Anglijos suvažiavo daug mal
dininkų.

— Jonas Bulaitis keletai sa
vaičių parvyko atostogų, kurias 
praleidžia pas savo tėvelius Lon
done. Svečias nuolatiniai gyve
na Romoje, studijuoja aukštuo
sius teologijos mokslus ir šių 
metų pabaigoje gaus kunigys
tės šventinimus.

V. Vytenietis

Dėdei Pasakoriui piaus 
antrą koją

Cook County ligoninės gy
dytojai mano, jog netolimoje 
ateityje teks plauti aukščiau 
kelio ir antrąją Vinco B. Am
brose koją.

Pradžioj buvo manyta, kad 
blauzdoje daryta operacija su 
tvarkys kraujo apytaką ir at
gaivins pradėjusius juoduoti du 
pirštus, bet Cook County ligo
ninės gydytojai priėjo išvadą, 
jog šiom viltim nėra pagrin
do. Tuo tarpu kiti gydytojai 
mano, kad su plovimu nerei
kia skubėti. Drėgna gangrena 
labai pavojinga, bet sausoji 
nėra tokia pavojinga.

Operacijos reikalu gydyto
jai dar tarsis, galutinis spren
dimas dar nepadarytas.

Dabar pakeistas ir ligonio 
maistas. Jo duoda labai ma
žai, vos 1500 kalorijų.

Dėdė Pasakorius yra susi
rūpinęs paskutiniu gydytojų 
pranešimu. Jis nori išgelbėti 
koją, kad galėtų judėti. Nu
plovus abi kojas, žmogus tam
pa visišku bejėgiu.

Apygardinės lauko 
teniso pirmenybės

Vidurinių Vakarų Sporto 
Apygardos Komiteto pavedi
mu, š.m. rugpjūčio 10-11 die
nomis Detroite įvyks apygar- 
dinės visų klasių lauko teniso 
pirmenybės.

Kadangi pagal naujai nusta
tytą FASK-to sistemą, sekan
čiose š. Amerikos Lietuvių 
Sportinių žaidynių lauko te
niso varžybose galės dalyvau
ti tik ribotas dalyvių skaičius, 
šios apygardinės pirmenybės 
bus kvalifikacinio pobūdžio.

Pirmenybės bus vykdomos 
Clark parko aikštėse, W. Ver- 
nor Hwy., tarp Scotten ir 
Clark gatvių. Pradžia rugpjū
čio 10 d., šeštadienį, 9:30 v. ry
to. Nuo 7val. ryto informacija 
bus teikiama Neringos knygy
ne, 1906 — 25th St., kampas 
W. Vernor Hwy., telef. TA 6- 
7134. Registruotis prašoma iki 
rugp. 8 d., sekančiu adresu 
A. Bražėnas, 1473 Junction, 
Detroit 9, Mich.
Detroito LSK Kovas Valdyba

Jau laikas užeiti j...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

ZjSzMHnof \A.
MOKAME NUO 1905 M.

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI FjEHEIll
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.,

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

vMTEl) PKKSM-ISAIIJIENC Pilnio
17 mėnesių Yvonne Beasley buvo įkritusį į šulnį netoli Anderson, 

S. C., ir ten išbuvo 10 vai. su viršum kol pagaliau buvo išgelbėta.

Pareigų, darbo ir kritikos reikalu
J. KREIVĖNAS, Cicero, III.

šiais metais Chicago j e buvusi 
Tautiniu šokiu šventė buvo tąsa 
tų veiksmų, kurių dėka prieš 
metus turėjome Dainų šventę. 
Tokių masinių švenčių rengimas 
yra naujaisiais emigracijos lai
kais naujas reiškinys. Su juo 
galima lyginti 1939 lietuvių da
lyvavimą Pasaulinėje parodoje 
New Yorke. Nenuostabu, kad 
pirmoji, pereitų metų, šventė 
turėjo labai daug ką prikištino. 
Kitaip ir būti negalėjo, nes ne
buvo žinomos net visuomenės

išsimėčiusiose kolonijose rengė 
programą. Kas neturėjo gali
mybes prisidėti veiksmu, prisi
dėjo pinigu. Visa buvo reikalin
ga. Galų gale tūkstančiai šeimų 
pirko, palyginti, nepigius bilie
tus, ėjo važiavo, šventėse daly
vavo. šventės įvyko daugelio 
tūkstančių žmonių prisidėjimu.

Ir po vienos ir kitos šventės 
daug kalbama ir daug spaudoje 
rašoma. Giria, peikia, kritikuo
ja, aiškina, taiso ir t. t. Ir kaip 
gi galėtų būti kitaip? Tai —

nuotaikos. Kad rengėjai įgijo 
patyrimo ir daug ko pasimokė 
bei rado būdų sunkumus nugalė
ti, rodo antroji šventė. Jei bus 
lemta, trečioji šventė turės bū
ti dar geriau parengta ir dar ge
riau organizuota. Visgi jau nuo 
pat pirmųjų metų rengėjams 
daug kas pavyko: sujungė senų
jų ir naujųjų ateivių jėgas, iš
vengė politinių barnių, didelės 
jėgos dalyvavo programoje ir t. 
t. Daug tūkstančių žmonių pa
matė didelius kultūrinių darbi
ninkų kadrus, lietuvių moralinę 
jėgą, daug kas sustiprėjo dva
sioje ir t. t.

Nei viena nei kita šventė ne
reikėtų laikyti kieno nors ypa
tingu nuopelnu. Charakteringa, 
kad po pirmosios šventės buvo 
iškilęs klausimas, kas gi iš tie
sų ją rengė. Bent pradžioje čia 
ir AL Bendruomenė atsirado la
biausiai todėl, kad vienu ypu su 
šventės darbais būtų stiprinama 
vieningo ir solidaraus kultūri
nio darbo idėja lietuvių visuo
menės tarpe. Iš tiesų gi tauta 
ir tėvynė iš pabėgėlių turi tei
sės laukti kai kurių pareigų at
likimo. Jau nekalbant apie mo
ralinį įpareigojimą, didesnė pa
bėgėlių dalis savo kraštui sko
lingi išsimokslinimą ir padorias 
gyvenimo sąlygas patogiai pri
vilegijuotose tarnybose. Nerei
kia užmiršti kadaise poeto Ka
zio Binkio darytus apskaičiavi
mus: visos naujos Kauno staty
bos kainavo apie pusę bilijono 
litų, o visų tautos kaimiečių įsi
skolinimas siekia taip pat pu
sę bilijono litų. Labai apgailė
tina, kad dalis pabėgėlių vertina 
tik šios dienos realybę. Gi se
nieji ateiviai ir svetur gimusieji 
lietuviai labai gražiais tėvynės
meilės pavyzdžiais rodo ir kitus, 
dar gražesnius, tėvynės meilės 
šaltinius.

Taigi, aiSku, kad savo krašto 
ir savo tautos atžvilgiu turime 
didelių pareigų: vesti kovą už 
krašto laisvę, išsilaikyti lietu
viais, kovoti už tinkamą vietą 
kitų tautų ir kitų kultūrų tarpe. 
Mes ijurime būti veržlūs. Jei 
gyvensime lyg duobėj nuslūgęs 
ramus vanduo, tai į mūsų duobę 
neišvengiamai versis svetimi 
vandenys.

Švenčių rengėjai savo parei
gas eina taip, kaip išmano. Vie
ni jų atliko įvairius organizaci
nius darbus, kiti plačiam krašte

švenčių atbaigimas. Labai pui
ku, kad įspūdžiai ilgai tveria. 
Reiškia, pasiekiamas tikslas. 
Reikia manyti, kad ne vienas 
tarė sau taip, kaip Julius Sula 
(žiūr. “Naujienos”, 19'57.VII.7): 
“...Kiekviena proga stabtelėsiu, 
o gal ir duris praversiu Chicago 
Coliseum, akimis permesiu jo 
aukštas sienas, anų suolų ei
les...” Daug kas nuolat prisi
mins lietuvių meno pašvęstą ir 
amfiteatro salę.

Iš visų balsų ryškiai išsiskiria 
kritikos piktnaudotojų balsai. Ir 
vieną ir kitą šventę .palydėjo 
kai kurie nesuprantami pagiežos 
ir pikto pasityčiojimo balsai. 
Taip, ir vieną ir kitą 'šventę nu
vertinusi ' L. Vaičiūnienė prieš 
keletą metų Vasario 16 susirin- 
kimp proga Oicero /pasipiktino 
senųjų ateivių suamerikonėjimu 
ir apleido salę. Dabar, kai į lie
tuviškos dvasios .manifestaciją 
prisistatė šimtines vaikų, kurių 
tėvai net ir čia gimusieji lietu
viai raštiškai sutiko, kad jų vai
kai būtų lietuviškai išmokyti ir 
į lietuvių veiklą jungiami, L. 
Vaičiūnienė nei kiek neatsileido. 
Jos manymu, mokyklos tetiko 
kaip “sudedamoji dalis tų pa
čių mokyklų šventėse čia mokslo 
metus užbaigiant ar kitomis pro
gomis, ar šiaip vaikams organi
zuotai praleisti pertraukas”. O 
juk mūsų darbo ir gyvenimo są
lygos skiriasi nuo* kadaise Mari
jampolės gimnazijoj buvusių...

Vienoje vietoje pikta kritika 
pasigedo senųjų tautinių instru
mentų: “Jeigu dar tais įrankiais 
būtų pagrojęs kai kuriems šo
kiams, sakysim, Sadutei, tai mes 
būtume pasijutę besėdį Saulės 
ir Mėnulio vestuvėse”. Bet ko 
kritika nori, neaišku, kai tame

. pat straipsny surandi pačiai sau 
prieštaravimą: “Mergaitės nuo
trauka graži, bet jos (iš Sadu-

* tęs) sentimentali poza ne labai 
j atitinka mūsų dienų dvasinius 
nusiteikimus”. Ko L. Vaičiūnie
nė Čia iš tikro nori ?

Atrodo, kad lyg kokios sąskai
tos suvedinėjamos, kai rašo, kad 
“Suktinio ir Lėtūno pašoktos tik 
atskiros dalys, tuo tarpu jie pa
ruošti visai masei bendrai”, šiuo 
atveju priekaištas tinka tik pa
čiai kritikei, nes ji buvo prižadė
jusi atvykti į generalinę repeti
ciją ir tuos šokius paruošti “vi
sai masei bendrai”. Kai neįtiki
namais motyvais į generalinę re
peticiją L. Vaičiūnienė neatvy
ko, tai bent jau turėtų rengė
jams nepriekaištauti už nepada
rytą. L. Vaičiūnienė sako, kad 
“rimti patarimai ir tikslūs nu
rodymai iš šalies nebuvo reika
lingi”. Tai pikta insinuacija, nes 
ji pati buvo pakviesta į reper
tuaro komisiją, atėjo tik su val
stybine parama įvykdomais pro
jektais ir pasitraukė, kai reikė
jo tartis eiliniais repertuaro 
klausimais. Jos pasitraukimas 
rengėjams nebuvo malonus ir 
buvo labai apgailestautas.

Galimas daiktas, vienokio ar 
kitokio turinio masiniu švenčiu 
ir ateity bus organizuojama. 
Rengėjai susirinks nuoširdžias 
patariančias ir pataisančias vi
suomenės pastabas. Bet pagie
žos nešiotojai veltui mano įneša 
ką nors pozityvaus. Tendencin
ga ir kažkokios neapykantos per
sunkta kritika, ypač kur einą 
kalba apie veiklą su jaunuome
ne, geriau viešai nesirodytų.

Labai nemalonu, kad L. Vai
čiūnienė nuėjo pozityvų darbą 
neigiančiu keliu. Ji gi buvo tau
tinių šokių pionierė ir jos Ne
priklausomybės laikų veikla mū
sų tautinės kultūros srity nepa-!

mirštama. Labai gaila, kad ne
buvo nueita tuo keliu, kuriuo 
Tautinių šokių šventėje ji būtų 
buvusi sutinkama su gėlių vai
nikais. Bet ką galime padaryti: 
įvairiais “disputais” spaudoje 
pastaraisiais metais ji ne pir
moji verčiasi nuo praeity įsigy
tų didelių nuopelnų pjedestalo.

O laikas eina, bręsta vis nau
jos jėgos. Natūralu laukti, kad 
senesnieji tas naująsias jėgas 
duotų ne tik darbo barus, bet ir 
savo patyrimą bei žinias. Ir kad 
emigrantų misija galėtų būti at
likta, turėtų būti darbas ir kri
tika jungiamas su pareigų paju
timu. Erzelio kėlimas nėra pir
ui yneiga.

■r

Peršovė vagį Sears, 
Roebuck krautuvėje

Sears, Roebuck & Co. krau
tuvėj, 63 ir Halsted st. detek
tyvas pagavo pirkėją, beki- 
šant prekes į popierinį maišą.

Bandant jį suimti, jis ėmė 
detektyvui priešintis. Čia pa
sirodė policininkas Joseph 
Zaug, 49 m., iš 3656 W. 81 st. 
ir padėjo vagį suimti.

Jis buvo Collins Smead, 29 
m., iš 4515 S. Michigan avė. 
Vedant jį apklausinėti į kon
torą, Smead pabėgo. Polici
ninkas paleido šūvį ir jį sužei
dė, kai jis jau buvo 5-me auk- 

Į šie ant atsarginių laiptų, (v)

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

nvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4938 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

• Mounts in the upoer aa&h out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick ... c*ot or

• Drapes and curtains han^p smoothly!
• No D«ed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-47,1 

Krautuvė atidaryta sekmadienia.3 nuo 11 ik: 4:30.

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visiems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
• Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS i LOAN ASS N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus- gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION ‘
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA* pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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REABILITUOJA
Z. ANGARIETĮ

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Mėnesiui

Subscription Rates:
$9.00 per , year In Canadž
f9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy. ,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams______________  $9.00
Pusei metų-------------------------$5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams __________ ________ $11.00
Pusei metų_____________ »» $5.50
Trims mėnesiams________ $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams ................. $10.00
Pusei metų ...........  $5.50
Trims mėnesiams________ $3.00
Vienam mėnesiui..........  $1.25

'hicagnje per išnešiotojus:
Viena kopija .. ..................  . 5c.

tavaitei ..............  30c.

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street. Chicago 
8. Illinois Telef.* HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money

3

SI 25 Orderiu kartu su užsakymu 
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.
.  ’ ■",l ' ■' ■t"1 11 ............— I ■-> I ! ,Amerikos jaunuoliai Maskvoje

tero- skai- Vie-
nors klasę jisai neturėjo gabumų.Mums tai yra gerai žinoma, nes rašančiam šiuos žodžius teko būti vienoje klasėje su Zigmu Aleksa ir net sėdėt viename suole (ketvirtoj klasėj). Tuo metu Marijampolėje mokėsi ir trys jo broliai — vienas jaunesnis už ji, o du vyresni. Bene vyriausias iš jų, Jonas, nepriklausomoje Lietuvoje buvo ris.Zigmui sunkiau,

žemes ūkio ministe-Aleksai mokslas ėjo negu jo broliams.
Pranešimai iš Maskvos sako, kad Pasaulio Jaunimo 

Festivalyje dalyvauja 160 jaunuolių (anksčiau buvo pra
nešta, kad 70) iš Jungtinių Amerikos Valstybių. Šios 
šalies vyriausybė patarė amerikiečiams nevažiuoti į tą 
komunistų propagandos susirinkimą, bet kai kurie vis 
dėlto neiškentė ir nuvažiavo.

Ta amerikiečių grupė susideda iš trejopo elemento. 
Stambiausia dalis tai vaikinai ir merginos 17-19 metų 
amžiaus, daugiausia iš vidurinių mokyklų. Jie naivūs, 
apie Rusiją arba komunizmą neturi jokios nuovokos, ir! 
festivalio vaizdais gėrisi. Kitą dalį sudaro įvairių rūšiui 
“kairiasparniai”; kai kurie jų neriasi iš kailio, steng-!kajp garbingi kovotojai 
damiesi parodyti, kad amerikiečiai esą gyvai suintere- “proletariato reikalus”, 
suoti festivalio tikslais. Trečioji grupė susideda iš beša-

Tarp daugelio sovietų ro aukų yra ir gerokas čius lietuvių komunistų, nūs jų sušaudė arba kitaip “sulikvidavo” Jagoda, kitus Ežov, trečius Berija, vykdydami “čistkas” Rusijos bei kitų tautų komunistų partijose. Jei būtų suskaityti visi Maskvos budelių nugalabintieji lietuviai komunistai, tai pasirodytų, kad jų kur kas daugiau nužudė sovietų valdžia, kuriaijie buvo parsidavę, negu Lie- Gavęs šešių klasių paliudymą, tuvos “fašistiniai kraugeriai”, jisai išvažiavo į Varšuvą ir įmokėsi veterinarijos, bet taip tos statistikos j pat nebaigė. Jisai buvo nervingas, nešnekus ir užsidaręs savyje.Galimas dalykas, kad Varšuvoje jisai pradėjo interesuotis revoliucinėmis idėjomis, bet dar 1905 m. apie bet kokią jo visuomeninę veiklą nebuvo girdėt. Z. Aleksos biografas sako, kad 1906 m. jisai

kuriuos jie keikė.Bet Maskva neskelbia. Tik po to, kai Ghru- ščevas 20-me partijos suvažiavime demaskavo Staliną, kaip piktadarį, užmušusį čius nekaltų žmonių mų partijos narių, pradėjo kai kuriuos bilituoti”. Nuo sušaudytų seniai supuvusių žemėje “išdavikų”, “kontrrevoliuciniu-! atvyko į Vilnių ir įstojo į Lie- ; kų” bei “šnipų” dabar nuima-; tuvos socialdemokratų parti- j' ma dėmė ir jie yra piešiami, L UŽ

tūkstan- ir ištiki- Maskva jų “rea- ir

ti į šiltus kraštus, ‘dažnai jiems esti vienintelė palanki išeitis, tačiau tai nevisiems įmanoma”.išiltesniame krašte gyvendami, nuo vienų negerovių apsisaugosite, o kitas palengvinsite. Aš San Diego gyvenu jau treti metai, o slogų dar nesu turėjęs. Čia gyvendamas susipažinau su ponais Frank Raškiniais. Jie atsikėlė čia iš rytinių valstijų. Jo sveikata ten buvo taip pašlijusi, kad manė, jog gal jau reiks Abraomui dūšią atiduoti, čia jau gyvena per 10 metų. Jo sveikata pasitaisė taip, jog jis sako: “esu sveikas, ikaip ridikas”. Prižiūri savo 'biznį ’(jew- lery).Dabar čia atvažiavo p. P. Gu- saitis su žmona. Gal geriau bus pasakyti, — sugrįžo. Prieš keletą metų, žmonai nesijaučiau! kaip reikia^ jie buvo atvažiavę į Kaliforniją. Pavažinėję po Kaliforniją metus laiko, .'grįžo Chi- cagon, bet ten pakęsti -nebegalėj o. Pardavė namus ir išvažia- po į Floridą. Ten pabuvę metus, išvyko į Arizoną, kur išgyveno trejus metus. Dabar grįžo atgal į El Cajon, California. Tai San Diego priemiestis. Nusipirko namą, rakandus ir sako, kad toliau nebevažiuosime, nes čia geriausia vieta. Matote, čia galima pasirinkti temperatūrą ir klimatą spagai savo norą. Čia, kur aš gyvenu, Point Loma, arti jūros yra vėsiau. Vasaros laiku tarp 75°—85°, retkarčiais biskį aukščiau ar žemiau. Naktimis iki 65°. O žiemą tarp 60° ir 70°; naktimis daugiausia tarp p0°=60L La- Mesa ir El Cajon vasarą nuo 80°—95°, kaip kada ir apie 100 laipsn., — taigi 'šilčiau ir sausiau, — mat, apie 15 mylių nuo jūros už kalnų.Kas išgali pirkti namą dėl nuomavimo, tai čia lengviau išsilaikyti. Visi namai čia įrengti su gazo pečiais kambariams ir vandeniui šildyti, ir išmatas patys išneša lauk, o miestas nuveža.Aš pirkau namą, mokėjau $30,000. Tai keturių pragyvenimų su dviem miegamais, ir trys garažai. Nuomos moka po 85 dol. per mėnesį. Septynių metų senumo. Aplamai pragyvenimas čia nebrangesnis negu Chicagoj. Jokių dribtuvių, kenkiančių sveikatai čia nėra. Yra gražus Bal- boo parkas ir patrauklus pajūris. K. VičasBe Krėvės raštų lietuvių literatūra būtų žymiai menkesnė! Krėvės kūrybą jūs geriau suprasite perskaitę Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos leidinį Vincas Krėvė-Mickevičius. Jo kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! šiuo adresu:
NAUJIENOS,

1739 S. Halsted Streėt, 
Chicago 8, Ill.

San Diego, Calif.San Diego pasižymi n'epaprastai maloniu klimatuSan Diego yra patogiausia vieta gyventi, ypatingai senesnio amžiaus žmonėms, žinoma, ne pro šalį ir jauniems, tik čia nėra tiek progų pasirinkti darbą, kaip, sakysime, Chicago j e. Nors darbų netrūksta ir čia. Pereitą sekmadienį buvau sustojęs pas p. J. Vaidžiūną. Jis dirba Solar Aircraft Corp. Turėjo parsinešęs lakštelį iš dirbtuvės, kurios formanas dalijo visiems. Ten rašo taip: kas atves mašinistą darbininką, tas gaus 50 dol. bonuso.Žmogui, persiritus per. gyvenimo čiukurą, jėgos pradeda silpnėti, slogos kimba viena po kitos, o po jų seka kitos pavojingesnės ligos, šiurkštus oras trumpina senatvės metus. Dr. S. Biežis Tėvynės Nr. 29 (straipsnyje, Temperatūros įtaka į sveikatą), rašo: “Senesniems šiltas klimatas būna žemišku rojumi. Sulaukę šio amžiaus daugelis jau nebegali pakelti šalčių dėl įvairių priežasčių, kaip- tai: arterijų sukietėjimo, aukšto kraujo spaudimo, reumatizmo, širdies, plaučių ir kitokių pakrikimų. Persikėlimas gyven-

miją, jiem tcl<o Kėgli atgal į Rusiją. Po to Angarietis dirbo ten, kur jį pasiųsdavo Rusijos diktatoriai. Tarnavo žmogus svetimos šalies despotams, kol pasidarė jiems... nereikalingas. Dabar jie susigriebė, kad buvo “klaida” jį žudyti. Bet kas iš to?Kai Angarietis-Aleksa nuėjo pas Rusijos bolševikus, jam nė į galvą neatėjo mintis, kad jie gali su juo taip žvėriškai pasielgt. Net Rusijos caro valdžia nebuvo jam tokia žiauri. Jam teko būti kalėjime ir Sibiro tremtyje, bet iš ten jisai rašinėdavo ir siųsdavo straipsnius laikraščiams Europoje ir Amerikoje! Nors jisai norėjo caro valdžią nuversti, bet ji jam gyvasties neatėmė.Taigi Angarietis-Aleksa pasirinko žiauresnį tironą, negu kad buvo caro valdžia, ir įsivaizdavo, kad tas tironas suteiks laisvę ir gerovę darbo žmonėms pasaulyje! ‘Fanatiko aklumas!Buvusieji Angariečio draugai turėtų apie tai pagalvoti. Antraip, kam nauda iš to, kad jie jį dabar “reabilituoja”?
AMŽINIEJI
KOMITETAI

LAISVOJI TRIBŪNAMūsų lietuviškoje visuomenėje komitetai labai madoje. Ar tai rengiamas eilinis pasiliksmi- nimas, ar didelės svarbos kultūrinis įvykis, tuojau sudaromas komitetas. Ir gerai. O kaipgi kitaip? Demokratiją juk puoselėjame. Juk ir mūsų vadovaujan- jieji veiksniai iš komitetų susideda. Net ir partijos, kurios nebeturi narių trijų žmonių valdybai sudaryti, į politinius komitetus įeina lygiomis teisėmis. Tačiau ne apie politinius komitetus čia noriu išsitarti.Logiškai galvojant, kada komitetas sudaromas vienam kokiam specifiniam uždaviniui atlikti, šį uždavinį atlikęs jis turi išsiskirsyti. Bus kokia kita proga — sudarysime naują komitetą. Tačiau paskutiniu laiku lietuviškoje spaudoje užtinkame žinių, kad kartą sudaryti tokie komitetai jau nori pasilikti amžiniais, sudarinėti vėl naujus komitetus ir taip toliau, ir taip toliau.Prieš porą metų buvo sudarytas komitetas lietuviško jaunimo peticijai JAV prezidentui parašyti ir po ją parašams rinkti. Peticijos komitetas atliko savo darbą tikrai pavyzdingai: surinko apie 38,000 parašų, nuvežė peticiją prezidentui ir įrodė ne tik lietuviškai, bet ir amerikietiškai visuomenei, kad mūsų jaunimas lietuviškam reikalui nėra abuojus. Komitetui uždavinį atlikus, pasigirdo balsų spaudoje ir susirinkimuose, ra-

ją — ir tuojau sudarė partijoj “opoziciją”. Ar tai tiesa, ar ne, sunku pasakyti, bet jisai galėjo turėti palinkimą į kraštutinį radikalizmą. Socializmo teorijos giliau nestudijavęs ir nesupratęs, Aleksa ėmė jos idėjas suprastintoje, dogmatinėje formoje. O jo būdas nebuvo švelnus.1909 m. jisai buvo suimtas ir 1911 m. nuteistas 4 metams katorgos darbų, bet atliko savo bausmę ne katorgoje (sun- užmirš- kių darbų kalėjime), o pa- ■ ti”, nes jisai gavo “užsipelny- prastame kalėjime. Po to jisai • tą bausmę”. Kada, kur ir už; buvo ištremtas į Sibirą, prie Anagara upės. Iš to ir kilo jo slapyvardis “Angarietis”. Sibire jisai jau visiškai virto “bolševiku”. (Tenai ir Kapsukas buvo galutinai “apdirbtas”.)Po ei jos žo iš vą, o rusų bolševikų partiją. Bolševikai, pagrobę valdžią 1917 m. spalio-lapkričio mėn., paskyrė jį komisaru Lietuvos reikalams. Sekančių metų pabaigoje jam ir Kapsukui buvo pavesta “užkariauti” Lietuvą ir paversti ją “sovietų respublika”. Kapsukas Mickevičius turėjo būti “prezidentas”, o Angarietis - Aleksa “komisarų tarybos pirmininkas”. Juodu buvo užėmę Vilnių ir kurį laiką ten šeimininkavo; bet, kai lenkai sumušė Trockio ar-

Iš lietuvių vienas tokių rea- yra Zigmas Angarietis-Aleksa.Savo laiku jisai buvo stam-liškų žmonių, kurie nori pamatyti, kas tenai darosi, ir Miltuojamų komunistų
suprasti. iii

Bet tarp amerikiečių, matyt, yra ir aiškiai nusistačiu
sių prieš komunizmą. Jie sumanė festivalio proga susi- bus lietuviškai kalbančių ko- 
pažinti arčiau su sovietų jaunimu ir su juo atvirai išsi- į m.unistl? šulas’ L 
kalbėti. Kur tik susitikdami su rusais, jie klausė juos 1 
kaip jie žiūri į Vengrijos įvykius ir ar jie žino, kadvi-joo; O1
same pasaulyje išgarsėjęs komunistų rašytojas Howard'ko, nebuvo žinios.
Fast rezignavo iš komunistų partijos ir nutraukė visus ! kų rateliuose buvo kalbama, 
ryšius su komunistiniu sąjūdžiu; pasirodo, kad sovietų!kad Angarietį reikią 
jaunimas iki šiol nebuvo nieko apie tai girdėjęs.

Tačiau apie Vengi iją jie žino. Rusai sakė amerikie- ^ j j Maskva “nubaudė”, pa- 
čiams, jog 90 nuoš. sovietų moksleivijos, kaip ir ameri-i sniko paslaptim.
kiečiai, piktinasi tuo, kad sovietų armija įsiveržė į Ven-J 
griją ir tankais bei artilerijos šūviais sutriuškino Ven-pr dabar. “Tarybinė’’ Lietuvos 
grijos žmonių sukilimą. !

Keli drąsūs amerikiečiai ėmė ruošti Raudonojoje Aikš- ■ 
tėję, šalia Kremliaus, ir viešas diskusijas “Vengrijos 
klausimu”. Parinkęs vietą, kur yra daugiau žmonių vie
nas pradeda garsiai kalbėti, klausdamas, ar galėtų kas 
išversti jo žodžius rusų kalbon. Tuojau atsiranda vienas 
kitas rusas, mokąs anglų kalbą ir sutinkąs būti vertėju. 
Tada amerikietis Skaito ištraukas iš Jungtinių Tautų 
generalinės asamblėjos rezoliucijos, smerkiančios 'SSRS 
smurtą Vengrijoje. Skaito ir klausia, ką publika apie 
tai mano? Keliose vietose -kiti kalbėtojai panašiu būdu 
prabyla į rusus.

Pranešdamas apie tai tiesiog -iš Maskvos, ‘vienas ra
dijo komentatorius sakė, kad tokios Viešos diskusijos su
traukdavo dideles minias žmonių, kurie rodė gyvą susi
domėjimą ir pritarimą amerikiečiams kalbėtojams. Po
licija nesikišo — mat, bijojo sugadinti “taikos ur drau- jisai 'buvo nikiai šeštoje kla- 
gingumo” atmosferą. Bet po kiek laiko -amerikiečius «ėje; o ‘peršokti” per kūną 
kalbėtojus pradėjo trukdyti Wi amerikiečiai, fanatiški 
komunistai. Pagaliau susirūpino “tvarkos” atstatymu 
pati sovietų valdžia — ir ketvirtadienio ryte jau stovė-

■ , munis tų šulas, kuris varžėsi i dėl vadovybės su Vincu Kap- suku-Mickevičium. Paskui ji- ‘ Įsai “dingo”. Kas su juo atsiti- . Bimbinin-

Ta paslaptis neatidengiama: spauda rašo apie Angariečio i 75-ąją gimtadienio sukaktį ir jį garbina, bet apie jo nužudymą — nė žodžio!Ne visa, ką ji rašo, tiesa. Pavyzdžiui, viename tų rašinių sakoma:“Baigęs Marijampolės gimnaziją, T 902 m. Z. Aleksa įstbjo į "Varšuvos veterina- - rijos iiištitutą”.<čia du rprasilenkimai su Taktais. Aleksa Marijampolės gimnazijos nebaigė. Jeigu jisai 4r būtų ėjęs mokslą Marijampolėje iki galo, jisai nebūtų galėjęs baigti gimnaziją 1902 'metais, mes 1901 metais

1917 m. vasario revoliu- Aleksa-Angarietis sugrį- tremties, bet ne į Liefu- į Petrogradą, ir Įstojo Į

per kurią
donąją Aikštę.

Šitaip pasibaigė laisvas apsikeitimas mintimis tarp
jo policija, kuri neleido “pašalinei” publikai eiti į Rau- amerikiečių ir rusų. Policinė valstybė to pakęsti negali!

ginančių komitetą neišsiskirstyti, o sudaryti lyg ir jaunimo savotišką politinį veiksnį.Ar tai būtų tikslu ? Komitetas gi buvo sudaromas vienam reikalui ir savo pareigą jau atliko. Kažin ar ir patys jo iniciatoriai, turėdami prieš akis kitokį tikslą, bekviestų tuos pačius žmones?Visi pereitais metais matėme Dainų šventės rengimo komiteto nuveikto darbo rezultatus ir jais gėrėjomės. Šventė praėjo, komitetas suvedė balansus, pateikė visuomenės žiniai pelno paskirstymą ir, rodos, viskas turėjo baigtis. Tačiau prieš kelias dienas teko skaityti spaudoje, kad ir šis komitetas dar tebedaro susirinkimus, tebe- skirsto pelną, tebekuria naujus komitetus ir ketina nesiskirstyti iki tol, kol ateis laikas organizuoti kitą dainų šventę.Džiugu girdėti, kad žmonės taip kultūriniais reikalais sielojasi, darbo nesikrato, bet kažin ar pati ta kultūrinių reikalų monopolizavimo ir komitetų tęs- tingumo idėja yra sveika.Nejaugi ateityje, sudarant kokiam kultūriniam ar politiniam įvykiui ruošti komitetą, reikės skaitytis su galimybe, jog jisai gali ir turi teisės sau pasivėlinti pasilikti toje srityje vienintelis ir amžinas? O gal meskime organizacijas, kurių jau turime tiek, kad jų vardai vargu ar sutilptų trijose jaučių odose, ir persiorganizuokime į komitetus ? Ant. šuoja.
JONAS -A U G U S T A I T ISGen. Stasio Raštikio kariuomenės reorganizacijos planas
(Pagal jo paties atsiminimus — ST, RAŠTIKIS “Kovose del Lietuvos’, 

išleido “Lietuvių Dienos”)Pereitą kartą kalbėjau apie p. Raštikio kariuomenės reorganizacijos plano (dėlei jojo didelių išlaidų) įtaką Lietuvos ūkiui bei kultūros augimo stabdymui, leidžiant kariuomenei po 85 milijonus litų į metus (60 milijonų bendrų išlaidų ir po 25 milijonus specialių) kai didelę tos sumos dalį teko išspausti iš pramonės, žemės ūkio, iš valstybinių turtų (miškų), valstybės įmonių, skriaudžiant Lietuvos ūkio, kultūros bei socialių reikalų normalų rūpinimą, — suvartoti pinigus neproduktingiems kariuomenės reikalams ir galutiniame rezultate be jokio efekto paleisti juos į orą... Pilnumo dėlei šioje vietoje tenka panagrinėti p. Raštikio plano karinę vertę — to plano vertę Lietuvos gynimo reikalui — ir, žinoma, toje apimtyje ~ kokią jis pateikia savo atsiminimuose.Pirmiausia savo gynimo planus p. Raštikis nukreipia prieš eventl. rytų priešus, t.y. prieš eventualų lenkų ar rusų užpuolimą” (Raštikis, pusi. 320).Paties p. Raštikio duomenimis, Lietuvos-

siena Su Lenkija buvo 525 klm. ilgio, su Sovietų Rusija sieną gavome tik Vilnių atgavę, maždaug tokią pat, kaip su Lenkija, ilgio. Tat pirmoje eilėje Lietuvos kariuomenė turėjo gintis nuo Lenkijos užpuolimo 525 klm. baro ilgyje be jokių natūralinių apsaugos kliūčių.Skaitant p.Raštikio gynimosi planą, tenka susidaryti įspūdį, kad jojo gynimosi planas yra pritaikintas poziciniam gynimosi karui vesti. Jis savo plane buvo numatęs pastatyti stipresnius įtvirtinimus “krašto viduje prie Nemuno ir prie Dubysos ir dar vieną kitą kitur” (pusi. 329), o pati Lietuvos kariuomenė buvo organizuota pagal didelius kovos vienetus (divizijas), didesnėms karo operacijoms vykdyti. Vykdydamas savo planą p. Raštikis, pirmbn eilėn, ėmėsi organizuoti kovos vienetus — divizijas5-— su joms pagalbiniais daliniais, — padaryti jas kovingomis, o minėtą įtvirtinimų reikalą išspręsti vėliau, nes jo tam planui (statyti įtvirtinimus viduje krašto) iš pradžių pasiprieši

no Respublikos Prezidentas ir Miništeris Pirmininkas p. J. Tūbelis. \Savo plane p. Raštikis buvo nustatęs:a) karo atveju “pastatyti ant kojų” 4 stiprias pėstininkų divizijas su kitais pagalbiniais karo daliniais: su trimis kavalerijos pulkais, 4-riais artilerijos pulkais ir dar atskira grupė; šarvuočiais — tankais, dviem inžinerijos batalionais, ryšių batalionu, karo aviacija, priešlėktuvinės apsaugos rinktine su modernia priešlėktuvine artilerija ir kitais smulkesniais pagalbiniais vienetais (viso taikos metu apie 26,000 vyrų).b) Pertvarkyti 'kariuomenės mobilizacinius planus, svarbiausia, sutrumpinti mobilizacijos laiką iki 2-3 dienų, nes pagal senus (esamus) mobilizacijos planus, mobilizacija būtų užtrukusi net savaitę su viršum (pusi. 325). Tam reikalui mobilizacijos centrai turėjo būti įsteigti įvairiose Lietuvos vietose su numatytais mobilizuojamais dalinių vadais, jų štabais, o taip pat ir mobilizacine medžiaga. Tokie “mobilizaciniai reikalavimai diktavo kai ką pakeisti ir taikos metu kariuomenės dislokacijoje. Pav., jei Kupiškyje, Prienuose ar Plungėje buvo numatyta sumobilizuoti po vieną pėstininkų pulką su artilerijos grupe, tai jau taikos metu ten turėtų būti bent vienas pėstininkų batalionas su bent viena artilerijos baterija, su visu mobilizaciniu turtu visam pėstininkų

pulkui ir visai artilerijos grupei, štai kodėl reikėjo įsteigti naujas įgulas ir pastatyti kareivines ir sandėlius tose vietose, kur iki tol d ai' jų nebuvo, — Prienuose, Seredžiuje, Raseiniuose, Plungėje, Radviliškyje, Kupiškyje ir kitur”. (Raštikis, pusi. 326.)c) Pertvarkyti kai kurių pulkų uždavinius, būtent: 1, 7 ir 9 pulkams pavesti tik vykdyti priedangą mobilizacijos metu ir atpalaiduoti juos visai nuo mobilizacijos ir todėl jie jau taikos metu turi būti pilnoje sudėtyje su jiems priskirtomis artilerijos grupėmis (pusi. 327). (Tų priedangos pulkų uždavinys — sulaikyti priešą, kol kiti pulkai dar mobilizuojasi — 2-3 dienas, pagal p. Raštikio mobilizacijos planą.)d) Aprūpinti kariuomenę reikalingais ginklais, šaudmenimis, karo medžiaga; suvienodinti artileriją ir likviduoti senus įvairių rūšių ginklus (juos parduoti).e) Išmokslinti, papildyti, atrinkti ir “tinkamiau suskirstyti” kariuomenės kadrus...Tai esminiai p. Raštikio kariuomenės organizacijos plano punktai, išdėstyti jojo knygoje astuoniuose puslapiuose su to plano aiškinimais, kurių aš čia neminiu. -Šis p. Raštikio planas 1935 m. sausio mėn. Valstybės Gynimo Tarybos buvo priimtas ir p. Raštikis, būdamas tuomet Lietuvos Kariuomenės vadas, pats tą pla-
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ną vykdė. *šitaip tat perorganizuota ir apginkluota Lietuvos kariuomenė po sčptyhių metų, p. Raštikio manymu, būtų buvusi jau visai kovinga ir pasekmingai gulėjusį ginti Lietuvą.Lenkų ultimatumo metu 1938 m. kovo mėn. 17 dieną (pirmas Lietuvos rytŲ'prie^ šas!) — planas dar nebuvo įvykdytas (jis buvo vykdomas dar tik ketvirti metai, iš p. Raštikio numatytų septynių), todėl kariuomenė dar kovai nebuvo paruošta, kariauti negalėjo ir todėl p. Raštikis įrodinėjo, kad reikia priimti ultimatumą.Peržvelgę čia sutrauktus p. Raštikiu kariuomenės reorganizacijos plano punktus su p.Raštikio Lietuvos gynimo strategija, pamatysime tokios strategijos silpnumą kaip po 3-4 metų, taip pat ir po sepTynių metų — planą jau pilnai įvykdžius.Pradedame nuo punkto a). Taigi, pagal p. Raštikį išeina, jog pirmoje fazėje jojo numatytos 4 stiprios pėstininkų divizijos turėtų ginti 525 klm. Lietuvos atvirą Sieną nuo lenkų puolimo (sakau, pirmoje fazėje, nes p. Raštikis yra numatęs gintis toliau krašto gilumoje ties Nemuno-Duby- sos sustiprinta įsitvirtinimų linija). 'Reiškia, vienai divizijai skirtas ginti baras (525:4) =131 kliu. O kariuomenės lauko tarnybos statute (išleistame p. Raštikio laikais) ’nustatyta vienai divizijai ginti baras 10-12 klm. Taigi, pagal statutą p.



LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Gražiai praėjusi tautinių

• šokių šventė
Birželio 30 d. Čikagoje įvykusi 

lietuvių tautinių šokių šventė 
buvo didelis kultūrinio mūsų gy
venimo įvykis. Jo apimtį rodo 
impozantiški programos dalyvių 
ir žiūrovų skaičiai. Dar reikš
mingesnė ji savo tautine nuotai
ka ir dvasia. Jos įspūdžiais ir 
ligi šiol tebegyvename.

Didžiai malonu taip pat paste
bėti, kad ir mūsų spauda, ver
tindama tautinių šokių šventę, 
iškėlė jos pasisekimą ir pabrėžė 
jos reikšmę, štai keli balsai i'š 
daugelio: “čia už visas paskai
tas ir už visas rezoliucijas ir 
šūkius kur kas iškalbingiau by
lojo margaspal viskas šventės 
įvairumas, jaunatviška dinami
ka, ta pakili nuotaika, kad mū
sų čia daug, kad esame vienin
gi ir kaip mums čia gera būti 
drauge” (Darbininkas); “Pir
moji JAV ir Kanados lietuvių 
tautinių šokių šventė davė labai 
daug. Ji dar kartą parodė, kad 
vieningu ir sutartiniu darbu mes 
pajėgiame organizuoti didelius 
dalykus” (Dirva); “JAV ir Ka
nados lietuvių tautinių šokių > 
šventė ne tik sustiprino lietuvių 
vienybę, bet joje buvo parodyta 
pagarba ir meilė Amerikai, kuri 
nori visiems gražaus, kūrybingo 
ir darnaus gyvenimo” (Drau
gas) ; “šokėjų,, žiūrovų ir pasi
sekimo susilaukta daugiau, negu 
buvo tikėtasi. Patenkinti liko 
ne tik tie, kurie tutėjo galvoje 
parengimo tautinę reikšmę, bet 
ir tie, kurie norėjo geros meni
nės pramogos, bet abejojo, ar 
iš palyginti kuklaus liaudies šo
kių repertuaro būtų galima už
pildyti tokios didelės šventės 
programą” (Naujienos).

Bendruomenės Centro Valdy
ba, liepos 2 d. posėdy apžvelgu
si tautinių šokių šventės laimė
jimus ir atsiliepdama į jos palik
tus įspūdžius, vienu balsu nuta
rė pareikšti pasigėrėjimą visais, 
kurių dėka ši šventė įvyko to
kia didelė, tvarkinga ir įspūdin
ga: LB Čikagos apygarda, šven- 
tęs iniciatore ir rengėja, Bruno 
G. Sh-oto vadovaujamu šventės 
vykdomuoju komitetu, įvairio
mis šventės rengimo komisijo
mis, JAV ir Kanados lietuvių 
tautinių šokių grupėmis ir jų va
dovėmis bei vadovais, Čikagos 
parapinių mokyklų mokiniais ir 
jų mokytojomis seselėmis, pa
galiau tais tūkstančiais lietuvių, 
kurie atsiliepė kviečiami ir į 
šventę atsilankė. Centro Valdy
ba taip pat nuoširdžiai dėkoja 
visai lietuvių spaudai, šventę 
garsinusiai ir tuo prisidėjusiai 
prie jos pasisekimo, šitaip daug 
rankų didžią naštą pakėlė. Te
būna tai lietuvių tautos garbei, 
gerovei ir ateičiai!
Lituanistinių dalykų programos

Bendruomenės Centro Valdy- 
ba liepos 30 d. posėdy išklausė 
nario švietimo reikalams Ig. Ma
leno pranešimo apie lituanistinių 
dalykų programų rengimą. Vi
siems dalykams programos jau 
parengtos ir su įvadiniu aiškina
muoju žodžiu^ duodamos spaus
dinti. Naujuosius mokslo mę- 
tus jau norima pradėti su nau
josiomis programomis, kurios į 
lietuviško švietimo darbą turės 
įnešti daugiau sistemingumo ir 
tvarkos. Programų rankraščio 
yra 75 mašinėle rašyti pusla
piai.

Tolimesnis žingsnis bus pagal

programas rengti pačius vado
vėlius.
Buffalo lietuvių klubas į 
Bendruomenę

1951 m. Buffalo lietuviai su
siorganizavo į klubą patriotiz
mo, lietuvių kultūros ir vieny
bės pradams ugdyti. Tai tie pa
tys tikslai, kurių siekia ir LB. 
Todėl klube ir kilo klausimas 
persiorganizuoti į LB apylinkę. 
Gegužės 12 d. klubo susirinki
me visų balsais buvo priimtas 
nutarimas tai padaryti, tik pa
siliekant tą patį vardą ir pačią 
veiklą. Bendruomenės Centro 
Valdyba liepos 30 d. posėdy su 
tokiu nutarimu sutiko ir Buffalo 
Lietuvių Klubą nuo šios dienos 
laiko Bendruomenės vienetu.

Centro Valdyba Buffalo lietu
vių žygį laiko platesnės reikš
mės turinčiu pavyzdžiu, kuriuo 
turėtų pasekti ir kiti atskirose 
vietovėse paskirai veikią bend
riniai organizaciniai mūsų jun
giniai (klubai, draugijos ir t. t.). 
Draugėn jungdamiesi būsime 
stipresni.

Centro Valdybos pranešimus, 
liepos 30 d. posėdžio susitarimu, 
Bendruomenės Tarybos III se
sijoj, įvykstančioj rugp. 31 — 
rugsėjo 2 Čikagoj, darys: pirm. 
St. Barzdukas (bendrasis), vi- 
cepirm. dr. Alg. Nasvytis (gele
žinis LB fondas); J. Staniškis 
(iždo apyskaita), Alf. Mikulskis 
(kultūros reikalai), Ig. Malėnas 
('švietimo reikalai). Centro Val
dybos nariai taip pat referuos 
šiuos klausimus: dr. Alg. Nas
vytis — LB įstatų papildymo, 
Ig. Malėnas — LB ženklelio.

Bendruomenės Tarybos darbo 
statutą rengia komisija, suda
ryta iš Tarybos narių J. Bajer- 
čiaus, M. Rėklaičio ir R. Skipi
čio. Referentais Bendruomenės 
veiklai apžvelgti kviečiami Ta
rybos nariai A. Benderius (or
ganizaciniu atžvilgiu) ir dr. J. 
Girnius (kultūriniu atžvilgiu). 
Bendruomenės šventės referen
tu kviečiamas Tarybos narys 
kun. St. Yla.

Bendruomenės Tarybos posė
džiai yra vieši, tad į juos kvie
čiami svečiais visi lietuviai, ku
riems rūpi ir įdomus Bendruo
menės darbas. Tarybos sesijoj 
dalyvaus ir oficialiųjų svečių. 
Be Tarybos Prezidiumo, jų kvie
timu rūpinasi komisija,, sudary
ta iš Tarybos narių kun. dr. A. 
Juškos, K. Musteikio ir R. Ski
pičio.

Čikagos bendruomenė taip pat 
i pasirūpins, kad Tarybai posė
džiauti pasaulio lietuvių sostinė
je būtų malonu ir jauku. Vaišes 
Tarybos nariams pagerbti rugp. 
31 d. vakare šv. Antano parapi
jos salėje rengia Bendruomenės 
Čikagos .apygardos valdyba ir 
Cicero apylinkė. Inf.

Kvieslys į jūrų 
skautų 35 sukaktį

Lietuvių skautų tęstinumas 
perkeltas iš nepriklausomos Lie
tuvos tiek šiame, tiek kituose 
kraštuose randa gerą pasiseki
mą. Tai patvirtina jau kelių me
tų praktiškas patyrimas, rodąs 
šios idėjos stiprėjimą ir skaičiu
mi daugėjimą. Iš to jau ir da
bar galima daryti drąsesnė iš
vada, kad lietuvių išeivijos skau- 
tybė bujos ateityje ir išsilaikys 
ilgiems laikams. Tai be galo, 
džiugus reiškinys.

Kaip žinome, skautija įkurta 
prieš 50 metų vyriausiai auklėti 
jaunimą dorovės ir atsakingu

mo principais, kad išaugintų 
naudingą visuomenę. Gi mums 
išeivijoje mūsų skautija ypatin
gai reikšminga dar ir tuo požiū
riu, kad ji yra auklėjama tikrai 
lietuviškoje dvasioje. Tat iš šio 
jaunimo reikia ir galima tikė
tis susilaukti gausios lietuviš
kos visuomenės, kuri taip rei
kalinga ir būtina kovai už Lie
tuvos išlaisvinimą. Jei mūsų 
jaunimui leisime nutautėti, tai 
kas tuos svarbiuosius lietuviš
kus darbus bedirbs? Mūsų jau
nimas yra vienintelė pagrindinė 
sąlyga ir viltis išlaikyti lietuvy
bę išeivijoje. Tat pareina gyvas 
reikalas mūsų jaunimui padėti 
ir su juo visokeriopai bendra
darbiauti..

Skautų programoje didelę ir,.. 
galima pasakyti, vyraujančią 
vietą užima stovyklavimas at
viroje gamtoje vasaros metu. Su 
džiaugsmu reikia konstatuoti 
faktas, kad lietuvių skautija šia
me krašte jau žymiai apsirūpino 
stovyklavietėmis, kuriose jie kas 
vasarą praleidžia po kelias sa
vaites laiko, pasinaudodami vi
sokiomis gėrybėmis ir praktiš
kais pamokinimais bei patyri
mais. Vienas iš tų svarbiųjų 
yra įkvėpimas lietuviškos dva
sios, atseit, patyrimas ir pamy
lėjimas, kas yra gražu, mąlonu- 
ir didinga lietuvio širdžiai. Tai 
praktiškas ir tikslus ruošimas 
būti lietuviu.

Padovanotoje aptiekoriaus 
Prano Rako gražioje 80 akerių 
didingų ąžuolų stovyklavietėje 
šį mėnesį Baltijos Jūrų skautai, 
iškilmingai minės savo 35 metų 
gyvavimo sukakt. šio rugpiūčio 
17—18 d. d. bus iškilmingai mi
nima 'ši reikšminga sukaktis, į 
kurią suvažiuos daugybė skautų

ir jų vadovų net iš tolimų mies
tų. Bus kas įdomaus ir neuž
mirštino pamatyti ir patirti.

Šia reta ir nepaprasta proga 
pasinaudojant, Chicagos Skau
tams Remti Dr-ja ruošia išvyką, 
į kurią maloniai kviečia visus 
besidominčius skautų veikla lie
tuvius vykti. Čia rasis galimy
bių dieną, kitą pagyventi skaur 
tišku gyvenimu, paragauti jų 
stovyklaujančio maisto, kuris, 
užtikrinu yra skanus, maistin
gas ir balansuotas; • patirti vie- • 
toje skautų veiklą, išklausyti' 
įdomios programos ir pasigėrėti 
didingu laužu bei atitinkamomis 
ceremonijomis. Nemačiusiems 
skautų stovyklaujančio gyveni-\ 
mo bus tikra įdomybė, kurios 
nedera praleisti. Tai visa įvyks 
rugpiūčio 17—18 dienomis.

Svečiams bus parūpinta nak-
vyne moteliuose. Aprėžtas skai-
r

DABAR JUOS DAP
PADIDINOME

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos 
vių žodynas. Geresnio anglų sė
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
grpRr laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk—dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago M. Illinois

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,-
I TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-,8248

(į vakarus nuo California Avenue)

į CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

čius galčs nakvoti pačioje sto
vykloje bendroje palapinėje su 
skautais, ir tai nemokamai.

Vykstantieji patys pasirūpina 
transportacija. Automobiliu ima 
apie penkias vai. nuvykti. Ga
lima rugp. 17 d. iš ryto išvykti, 
o kitą vakarą grįžti. Dėl plates
nių informacijų kreiptis į Skau
tams Remti Dr-jos ^sekretorių 
Aleksandrą Šiliūną, 6839 South 
Rockwell St., tel. PRospect 8- 
0149 vakarais nuo šeštos vai. 
Prašome rezervacijas iš anksto 
užsakyti, kad būtų galima vi
sus reikiamai aprūpinti ir ap
tarnauti. Iki malonaus pasima
tymo rugpiūčio 17-18 d. d. skau
tų stovykloje iškilmingai minė
ti Baltijos Jūrų skautų 35 me
tų gyvavimo sukaktį.

Dr. S. Biežis,
Chicagos Skautams
Remti Dr-jos pirm.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI ^IC.OOO.Ofi 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ. prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

STEADY JOBS
GIRLS & WOMEN

NEEDED AT ONCE

DR, ANNA BAJAUNAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. teief.: WAibrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tildei*, antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpublic 7-7863_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
•' CHICAGO, ILL. 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Atostogauja iki rugpiūčio 15 d.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoj 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

TeL: PRospect 8-1223 žYE 6-557?
Ofiso vai.: pirmad d-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v v 
'Irštridionial" 2-4 no nisti?

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ii’ penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: F Respect 6-940Ū
t Dr. Ona Vaškevičius

(VAŠKEVIČIŪTŠ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. .KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro: šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p p 

Sekmadieniais uždaryta.

t

Rezid. Jei.: STewart 34511 
Ofiso teief.: YArds 7-1166
DR, J, GUDAUSKAS

GYDYTOJAS i R CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

#2 P. ŠILEIKIS, O, P..
Sgjf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Mod. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTMOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2350 VJest 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LJ ETUy IA i AKĮU ...GYP YTO J A I

• ASSEMBLERS
• WIRERS
• SOLDERERS

TOP PAY
WORK 7:30 TO 4:00 P. M.

5-day week. Excellent working conditions.
FREE INSURANCE. LIBERAL BENEFITS

Nedelskite nei minutės. Atsiimkite

SAVO DOVANI
PARANKIAUSIAS
PATARNAVIMO SETAS
SUTAUPIUSIEMS $500.00

Nenuliejama taca ir 6 puikūs 
puodeliai užkandoms ir gėri
mams nešti. Galima paversti 
pagražinimo centru ar prie
mone gėlėms ant sienos au
ginti. Gausite ją veltui, jei 
atidarysi! naują $500 sąskai
tą arba pridėsit šią sumą prie 
dabartinių savo santaupų.

DABAR
MOKAME

AUKŠČIAUSIUS
DIVIDENDUS

IKI RUGP. 10 ATNEŠTOS 
SANTAUPOS NEŠ

DIVIDENDUS NUO
RUGPJŪČIO 1 D.

Užeikite, draugiškas mūšy 
štabas noriai padės 

išspręsti Jūsų 
problemas.

Where the

APPLY AT ONCE:

4500 West 45th Street

ŠIANDIEN!

22 GABALŲ PIKNIKINIS SETAS 
, UŽ $100.00 SANTAUPAS

Tai geriausias dalykas vidurvasa
rio arba rudens piknikams. Gausi
te veltui, jei atidarysite $100 ar 
didesnę sąskaitą, arba jei pridėsi
te šią sumą prie dabartinės Jūsų 
sąskaitos.

Assets Over $10,000,000.00
FINANCIAL STATEMENT

Certified June 30, 1957

ASSETS
First Mortgage Real Estate loans_ 
Federal Home Loan Bank Stock— 
U. S. Government Bonds-------- ---------
Cash --------- ------- ...............
Office, Land and Building

After Depreciation----- --------------
Office Equipment and Fixtures

After Depreciation___ _______
Other Assets..... ........
TOTAL ASSETS._______________

$15,007,030.24
250,000.00
350,000:00
388,143.10

44,099.85
1,580.75 

$16,081,794.67

UA&ILITIES
Members* Share Accounts.... .........   ir-
Advances from Federal Home Loan Bank- 
Accounts Payable , .... ,, __ _____
Loans in Process_______ _ .
Escrow Payments for Taxes and Insurance....
Specific Reserves____ ___ _________ r-
Generc) Reserves and Undivided PmfiH ,TTrr 
TOTAL LIABILITIES AND CAPITAL.______

SAFETY of Your
Savings COMES FIRST

Office Hours for YOUR Convenience
Monday, 9 A.M. TO 8 P-M. Saturday, 9 A.M. 70 1 P.M. 

Tuesday - Thursday - Friday, 9 AM. TO 5 P-M.
CLOSED ALL DAY Wednesday

$12,245,899.95 
1,460,000.00 

4,007.32 
1/124,760.91

75,006.15
3,095.87 

969/124.47 
$16X181,794.67

ST. ANTHONY SAVINGS 
and Loan Association

1447 SO. 49th COURT 
Cicero 50, Illinois

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199
GRovehfii 6-1595Dr. Aldona A, Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT„ CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Teief. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th SU Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, Iii.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei noatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. Je MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vaL ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA iR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE, 
TeL: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Kilis 

Tel.: B Everly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vaL po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Teief.: LA 34949 — Namy C E 3-7786
Ofiso teief.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vaL po pietų 
_____ šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 3—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų teief.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SEfeNER
LIETUVIS Akly GYDYTOJAS

25 mėty patyrimai
TeL: YArds 7"1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso*
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

-J.’' Dr- Kaz:mšeras 
feV; MICHEL

Optometrists - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

f

KOKS VĖSINTUVAS
Tamstai tiktų? - Klausk mus.

1958 m. TV, radio, fonografai. 
Parduodam ir taisom.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

------------

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR [VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1382

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna spdrauda.

Ro ŠERĖNAS 
2047 W. 67fh PLACE 

Chicago 36, HI. TeL: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocydes
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais duo 8:30 iki 9:30 ryto

I
lr kas pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare.
Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto- 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD įChicago 29, Illinois $
5~ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU
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LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visv rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas Notariata 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCV 
6108 S. Ashland Avė.. Chicaao 36. II’

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
_c>LC'— rv._ . — — —•k u-—— R į

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St CAIumet 5-9833 , 
................................................   ..„y

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūri. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M Ū R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar 
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas Ir įvairūs 

patarimai nemokama;. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospeet 8-2013

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVĖ 
Chicago 29. Illinois

JOS. F. BUDRIK

Rankiniai laikrodėliai: Benius, 
Bulovą, Longines, Elgin už že
mas kainas.
Naujas jaunų mergaičių laikrodėlis, 

gėlės pavidale, auksuotas, su akme
nėliais, vertės $14,88, per trumpą 
laiką ..................................... $6.83

17 akmenų laikrodėlis, waterproof, 
vertės $29.99, už ...............  $14.88

Kišeninis Alarm Clock už .......  $7.83
Rankinis laikrodėlis su Alarm

Clock ....................................... $28.83
17 akmenų selfwinding kišeninis laik

rodėlis, vertės $59.50, už .... $28.83 
21 akm. rankinis laikrodėlis už $35.88 
23 akm. rankinis laikrodėlis už $44.88 
30 akm. 14 k. laikrodėlis už .... $74.88 
32 šmotai sidabro, stainless steel,

vertės $20, už ....................... $8.83
32 šmotai dinnerware servizas, $8 83 
72 šmotai sidabro, King gražioje

dėžėje, vertės $55, už ....... $28.88

VASAROS FANTASTIŠKI
BARGENAI ANT TELEVI

ZIJŲ, RADIJŲ, HI-FI,
PHONOGRAFŲ.

Nauja 1957 Televizija, 21 col. $88.80 
Nauja 1957 Televizija, 21 colio

Console ................................. $108.80
Nauja 1957 Emerson, 

nešiojama, ......................... $98.80
Nauja General Electric

nešiojama, .............................. $98.80-
Nauja RCA spalvota 21 col.

Televizija ......  $388.80
Muntz 24 coliu TV ................... $98.80
RCA 16 colių TV....................... $48.80
Stradford 21 col. console ..... . $68.80
Motorola 16 colių console.......  $48.80
Zenith 24 colių console ........  $128.80
21 col. console TV, radijas ir

phonografas ......................... $228.80
Zenith mahogany HI-FI, reguliaria 
' kaina $300, už .... ............. $148.00

Recordio — gamintis savo rekordus, 
groja radijas ir phonografas, 
buvo $125, už ................... $58.80

Tape recorder, vertės $125, už $48.50 
Trumpu bangų radijas, buvo

$98.00, už ...........  $38.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. 
MAINYKIT SAVO SETĄ.

JOS.F.BUDRIK
FURNITURE

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir ketvirtaidenio 
vakarais iki 9:30. Uždara sekmad.

Dėl Televizijos sutaisymo teiefonuokit
CAIumet 5-7237

Budrike Radio Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radio stoties ketvirtadieniais 
nuo 6 iki 7 vai. vakare.

ir^ 'g” ~ a lift n rrt JideBr riti imu ri l MMWrm tMWWgOOTw inwrr ■■awiaUta*—at*

CLASSIFIED ADVERTISEMENTST R U M F A I

— Daktaras A. Montvidas 
perkėlė savo ofsą i 4010 West 
Madison St. Privažiuoti labai 
lengva Madison ir Pulaski ga
tvių busais. Telefonas NEva- 
da 8-7018.

— Juozas Strazdas, LSS 4-tos 
kuopos veikėjas, praleido ato
stogas vakaruose. Pirmiausia 
jis nuvyko į Arizoną, o iš ten 
jau automobiliu patraukė i 
Kaliforniją. Daugiausia laiko 
praleido San Diego mieste ir 
jos apylinkėse. Ta vietove jis 
vra susižavėjęs. Pernai jis irgi 
kuri laiką ten praleido ir, grį
žęs į Cbicagą, visiems piršo 
San Diego kaipo tinkamiau
sią vietą apsigyventi pensinin
kams. Šiemet dar kartą nusi
tarė tą vietą aplankyti ir ten 
ilgiau pabuvoti. Sako, pensi-i 
ninko amžius nebe už kalnų, 
tad reikia iš anksto apsižiū
rėti, kur būtų geriausiai am
žius baigt. Ir šį kartą p. Straz
das įsitikino, jog geresnės vie
tos, kaip San Diego, vargu bet 
kur kitur galima surasti. Kli
mato atžvilgiu tai tikrai idea
liška vieta: nei karščiai, nei 
“smogas”, nei šalčiai žmogaus 
nekamuoja, žiemą oras kiek 
vėsesnis, bet nei sniego, nei 
šalčių nėra. Vasarą nėra to 
tvankumo, kokį tenka pakelti 
Chicagoje. O naktys vėsios, 
malonios.

— Naujienų rudeninis pikni
kas įvyks rugpjūčio 11d. Bučo 
darže. Kaip paprastai, bus vi
sokių pamarginimų. Kurie ne
turi automobilių, galės nuva
žiuoti autobusu tiesiai į pik
niko daržą.

— Dr. Al. Grinius prisiuntė 
Naujienoms straipsnį, kuria
me jis paliečia rūkymą kaipo 
plaučių vėžio atsiradimo prie
žastį. Dabartiniu laiku labai 
daug rašoma ir kalbama apie 
tai, kad rūkymas daug prisi
deda prie plaučių vėžio išsi
vystymo. Ar medicinos mok
slas turi tikrų davinių, kad 
taip iš tiesų yra? Apie tai Dr. 
Grinius ir kalba savo straips
nyje. Eksperimentalinėje ir 
mokslinėje medicinoje jis turi 
daug patyrimo, todėl ir jo 
straipsnis apie rūkymą yra 
pagrįstas tokiais faktais, ku
rie yra žinomi, o ne spėlioji
mais. Straipsnis apie rūkymą 
bus išspausdintas šios savai
tės Naujienų šeštadienio prie
de.

— Penktadienį pietinėje Chi- 
cagos dalyje siautė pusėtina 
audra. Vėjas, kurio greitis sie
kė. 65 mylias per valandą, nu
laužė nemažai medžių šakų, o 
kai kur išvertė net ir pačius 
medžius. Gerokas skaičius lai- 
vukų turėjo šauktis pagalbos. 
Vietomis gerokai palijo ir net 
ledai krito. Tačiau audra ne
ilgai tęsėsi, — tik apie pusę 
valandos, šeštadienį per pie
tus vėl ėmė daužytis perkūni
ja ir lyti smarkus lietus.

—Dr. Z. Rudaitis išvyko ato
stogų ir pradės priiminėti ligo
nius nuo rugpjūčio 19 d. 2745 
W. 69th St. REpublic 7-2290.

(Sk.)

Gražios atostogos Harte
Frank Ripalis, Stella šurlis ir 

kiti nepaprastai gražiai pralei
do vakacijas pas Joną Ripalį, 
Hart, Michigan. Jie ten gerai 
pasimaudė, saulėje pasišildo, 
laukuose padirbėjo ir po apylin
kę pasivažinėjo.

Labiausiai jiems patiko Mac
kinaw salon statomas tiltas. Tai 
bus milžiniškas ir nepaprastai 
gražus dalykas. Tiltas pakėlė 
nuosavybių vertę ir pagražino 
visą apylinkę. Gražu stebėti, 
kaip vedami modernios statybos 
darbai. Vietomis vandens gylis 
yra 2’50 pėdų. Galima įsivaiz
duoti, kokius stulpus ten tenka 
statyti.

Jonas Ripalis yra Frankio 
brolis. Abu yra Naujienų skai
tytojai. Vienas skaito dienraštį 
nuo 1914 metų, o antras nuo

Lester Washburn, buvęs AFL auto
mobilių darbininkų unijos preziden
tas, senato komitetui pareiškė, jog 
Johnny Dio, raketierių pinigais finan
suojamas, įsigalėjo unijoje.

Žemaičių Kultūros 
Klubo veikla

,1 _ , ■ ————

Žemaičių Kultūros Klubo pus
metinis susirinkimas įvyko lie
pos 17 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Susirinko po
ra tuzinų klubo veiklesnių narių 
ir rimtai svarstė klubo reikalus, 
kurių buvo gana daug.

Svarbiausias buvo pikniko ko
misijos raportas, kurį pateikė 
Pearl Kurauskienė ir Ona bei 
Juozas Juozaičiai. Iš raporto pa
aiškėjo, kad piknikas, kuris įvy
ko birželio 23 d. J. Leppos sode, 
pelno klubui davė $173.10. Pa
žymėtina yra tai, kad klubas tu- 
Ti būrelį žymių ir nuoširdžių 
darbuotojų, kurių pasidarbavi
mu klubas auga ir klesti, šis 
būrelis nuolat dirba naudingą 
darbą. Padaro pinigų ir juos at
neša ir pakloja ant prezidiumo 
stalo ir dar gausiai paploja del
nais. Ačiū jiems!

Toliau eita prie nebaigtų rei
kalų, o tie nebaigti reikalai tai 
būsimas piknikas, kuris įvyks 
rugpjūčio 18 d. tame pačiame J. 
Leppos sode. Reikia rinkti ko
misiją, reikia rinkti darbininkus. 
Kur jie? Apsidairius pasirodo, 
kad klubo susirinkimą sudaro 
tie patys nariai, kurie dirbo pra
eitame piknike. Po trumpų dis
kusijų į komisiją apsiėmė ta pa
ti komisija, būtent: Ona ir Juo
zas Juozaičiai ir Pearl Kuraus
kienė.

Dirbti piknike apsiėmė: Juo
zas Baličas, Nellie Wilcop, Jo
nas ir Petronėlė Juraičiai, Con
nie Juška, Mary Sinjakas, Brigi
ta Bubuliš, Vera Bukauskas, 
Magdelena Miliūnas ir Tarasevi- 
čienė. Dar trūksta 3 moterų ir 
2-jų vyrų. Kurie nariai-ės ga
lėtumėte padirbėti žemaičių pik
nike rugpjūčio 18 d., pašaukite 
Nellie Wilcop YA 7-4472 arba 
St. Narkis VI 7-1279.

Vadinasi, Žemaičių Kultūros 
Klubo reikalai yra varomi pir
myn, nors iš 400 narių tik ma
ža grupelė veikia. Kad galėtu
mėme atsidėkoti tiems veikė
jams, visi klubo nariai-ės daly
vaukite būsimame klubo pikni
ke rugpjūčio (August) 18 d. 
Leppos sode. Atsiminkite, kad 
klubo gerovė yra visų narių ben
dras reikalas. Remkime jį ben
drai.

Lai būna visiems Žemaičių 
Kultūros Klubo nariams-ėms ži
noma, kad pagal pačių klubo na
rių nusitarimą, klubo valdyba ir 
visi nariai pasiima 2-jų mėne
sių atostogas. Vadinasi, rugpjū
čio 21 ir rugsėjo 18 klubo su
sirinkimų nebus. Pirmas susi
rinkimas po atostogų įvyks spa
lio 16 d. Atostogų laiku įvyks 
mūsų klubo piknikas rugpjūčio 
18 d. Tad visi klubo nariai-ės 
pasižadėkite dalyvauti. Visi 
pasimatysime. Būkite visi svei
ki, o nelaimės atveju visada 'šau
kite klubo finansų raštininką 
Paul Petraitį CA 5-9191.

Steponas Narkis, 
žemaičių Kult. Klubo pirm.

1922. Frankis, norėdamas nors 
dalimi atsilyginti savo broliui 
už gražias vakacijas, laimingai 
grįžęs į Chicago, užėjo į Naujie
nas ir atnaujino broliui dien
raštį ateinantiems metams.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
_______ Reikią D a r b inink i v

G I R L S - W O M E N
Light Assembly Work

Experience not necessary but preferred.
Permanent position — Paid vacation. Many company benefits.

Apply:

D. MUTER CO., 
1255 So- Michigan Ave.

6 AR 8 MERGINŲ

LAIKINAS DARBAS

DIENOMIS

Amžius 20—50
Pradinis atlyginimas 

$1.21 per valandą.
Lengvas dirbtuvės darbas.

Kreiptis asmeniškai

2000 S. WESTERN
AVENUE
TYPIST

for order department. Electric type
writer. Air-conditioned office. Com
pany benefits, vacation, holidays.

Excellent transportation.
3620 SO. IRON STREET 

CLiffside 4-1919

PAIEŠKOMA moteris silpnesnei mo
teriai prižiūrėti. Galės gyventi vieto
je, gaus valgyti ir nedidelę alga. 3129 
W. 39th St. E. Remeika, YArds 7-6294

Dailės paroda 
Niagaroje

Ryšium su rugpjūčio 31 — 
rugsėjo 1-2 d.d. Niagara Falls 
įvykstančia V-ja Kanados Lie
tuvių Diena ruošiama dailės 
paroda. Ją suorganizuoti pa
kviestas Lietuvių Dailės Ins
titutas. Parodai vadovauja 
dail. Telesforas Valius.

Parodoje kviečiami daly
vauti visi lietuviai dailininkai. 
Kanadoje gyvenantieji daili
ninkai savo darbus siunčia T.
Valiui — 84 Pine Crest Rd., 
Toronto 9, Ont., o JAV-ėse gy
venantieji — P. Sakavičiui, 
390 Elmwood- Ave., Buffalo, 
N.Y., USA.

Kiekvienas siunčiamas dar
bas turi būti atžjnnėtas pavar
de ir darbo pavadinimu. At
skirai prašoma pasiųsti siun
čiamųjų darbų sąrašą, pažy
mint darbų pavadinimą, tech
niką ir kainą dail. T. Valiaus 
adresu iki rugpjūčio 19d. Vi
sus darbus prašoma prisiųsti 
iki rugpjūčio 23 d. Darbų per
siuntimo išlaidas apmoka V- 
tos K. L. D. Rengimo V-ba. 
Jury komisija darbams at
rinkti: P. Augius, E. Docienė, 
J.Račkus, A. Valeška, T. Va
lius.
V-tos K. L. D. Rengimo V-ba

Įvyko katastrofa
sugedo lakrodis, RAŠOMOJI, 
SIUVAMOJI MAŠINA, AKOR
DEONAS, — nedelsdami kreip
kitės pas J. Karvelį, kuris tuo
jau sutaisys ar naujais pakeis.

Išvardintus naujus daiktus 
ir deimantinius rėžtukus ga
lima siųsti į Lietuvą ir kitus 
kraštus.

Agronomės E. Drąsutienės 
ir ki. gražiai įrišta VALGIŲ 
GAMINIMO KNYGA $7.50. 
Raštikio atsiminimų II tomas 
$7.00.

Iš Lietuvos lietuviškų plokš
telių albumas (tautiniai šokiai 
ir dainos) po $8.00 ir $10.00.

J. KARVELIS,
3322 So. Halsted St., 

Chicago 8, III. Tel.: YA 7-0677.
(Sk.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MACHINE
OPERATORS

Steady Jobs.
Good working conditions.
Many company benefits.

See MR. ‘ELLIOT

AMERICAN
ENVELOPE CO.
3100 W. Grand Ave.

BODY MAN
MECHANICS

Clean Shop. Many Benefits.
Large North Shore 

Buick Dealer.

Call DON COOK

DA 8-7100

MACHINIST
Permanent. Steady work with 
insurance. Pension programs 
and other benefits. Excellent 
opportunity for advansement. 
5 years experience required.

CLAYTON MARK
& COMPANY

1900 Dempster, 
EVANSTON 

. • \ \ fl »11 T

NEW INDUSTRY

Needs several men North
Northwest side, city and suburban 

who can handle small power tool for 
new (do it yourself) business.

Opportutiny to earn $20.00 per day 
and up in commissions.

Apply in person 
1800 CENTRAL AVE. 

or call
W. C. OAKLEY — GR 5-2427

MAINTENANCE 
MAN

FOR REPAIR AND 
MAINTENANCE OF OUR 

SPECIAL EQUIPMENT

(Heat Treating Furnaces) 
Mechanical Ability and at 

Least 3 Years Experiance in 
General Maintenance Work.

WRITE OR PHONE

WARREN STRAUSS

5757 W Ogden Ave.
TOwnhall 3-2902 
or Bishop 2-1757

DARBININKŲ 
PLIENO SANDĖLYJE

Darbai 2-roj ir 3-čioj pakaitoj. Nuo
lat darbas. Geras atlyginimas. Turi 
skaityti ir rašyti angliškai.

PRODUCTION STEEL CO.
2801 W. Roosevelt Rd., Broadview, Ill.

RENTING IN GENERAL 
_____________ Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti
PRospeet 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

------------- 1------------------------------------------------

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 
apšildomas 2 kambarių butas skiepe. 

Telefonuoti CLiffside 4-2390

— Mažieji lietuviu kai tremty 
fe nori mokytis PadSk iieK?? 
savo aukai!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE MANOR 7 kamb. (4 
mieg.) mūr. bungalow labai gerame 
stovyje. Moderniški Įrengimai. Aut. 
alyvos karšto vandens šildymas. Gara
žas. $21,000. A. Rėklaitis.

ATKREIPKITE DĖMĖSI į šį mūr. 
bungalow Marquette Parke! Jis tinka 
visiems, bet ypač laisvų profesijų 
žmonėms. 5 kamb. ir specialiai Įreng
tas porčius. Namas parduodamas su 
naujais baldais ir kitokiais pagerini
mais, kurių kituose namuose nerasi
te. Reikia pamatyti, norint Įvertinti. 
Kaina labai prieinama. A. Sirutis.
SENOVIŠKAS IR GRAŽUS 6 kamb. 
medinis, moderniškai sutvarkytas vi
duje ir iš lauko. 55 pėdų sklypas, ga
ražas, netoli lllth ir Kedzie. Vertas 
$17,900. Volodkevičius.

PUIKUS 2 AUKŠTŲ mūr. namas. 
3 butai: 5, 4 ir 4 kamb. ir taverna. 
Aut. šildymas karštu vandeniu alyva. 
Dvigubas mūro garažas. Netoli 69th 
ir Racine. Didelės pajamos. Sumažin
ta kaina. Apžiūrėkite ir Įvertinkite! 
A. Rėklaitis.

5 KAMB. 7 METŲ bungalow, du 
blokai nuo Marquette Parko. Puikiai 
ištaisytas rūsys su virtuve. 2 karų ga
ražas. Daug vertingų priedų. Geriau
sias pasiūlymas. A.. Katilius.

LABAI RETA PROGA pigiai įsigyti 
2 butų ir spec, krautuvės 2 aukštų 
mūro namą su 2 auto mūr. garažu 
šildymas karštu vandeniu, stokeris. 
Patikima apsauga nuo potvynio. Tarp 
lietuviškų kolonijų. $24,500.
A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus Įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
2 aukštų (7 kamb.) medinis, 2 at

skiros virtuvės, centrinis šildymas, 
didedi šviesūs kambariai, 2 automo
bilių garažas. Tinka 2 šeimoms. Tik 
$14,500. Paskola 4%.

2% aukšto mūrinė rezidencija, 10 
kambarių ir salė. Centrinis alyvos šil
dymas. 2 automobilių garažas. Tinka 
rooming house arba galima perdirbti 
Į 3—4 butus. Šis masyvinis pastatas 
vertas virš $50,000. Partneriai par
duoda tik už $24,500, Įskaitant 5 kam
barių baldus.

BRIGHTON PARKE
Naujas (1% metų) 6 kamb. mūrinis 

bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa
vininkas priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $16,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai Įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
Įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai Įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MŪR. 2 po 6 Marquette Pk. $31,000.
Mūrinis 5 kamb. katedžius, centra

linis šildymas gazu. $12,400.
BRIGHTON PARKE 2 stiprūs ir pi

gūs namai, mūrinis ir medinis, viso 
4 butai po 4. Mažas Įmokėjimas.

KITUR mūrinis, 12 po 5, rūsys, vo
nios, šildymas alyva, naujas boileris. 
$9,400 metinių pajamų, šią savaitę 
galima nupirkti su $12,000 įmokėjimu 
už $32,500.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE 
4077 So. Archer Avė. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2800 West 59th St. PRospeet 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE:
1) Du po 5% kamb. (po 3 didelius 

miegamus), gražus 9 mėn. senumo na
mas. Aut. karšto vandens alyvos šil
dymas—atskirai kiekvienam butui.

2) Trys moderniški butai: 2 po 6 ir 
vienas 4 kamb. Puikus 5 metų mūr. 
namas. Radiant alyvos šildymas, dvi
gubas mūro garažas. Abiejų namų 
rinkos kaina. A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Parko, šil
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,500. A. Katilius.

TINKA didesnėms šeimoms, mėgs
tantiems erdvesnį gyvenimą. Mūr. 7 
kamb., 3 mieg., bungalow. Karštu 
vandeniu alyva šild. Viršuj 2 puikūs 
kamb. ir tualetas, didelis poilsio kmb. 
rūsy su baru ir virtuve. 2 auto gara
žas. Prie 63rd ir Washtenaw. Pigiau 
negu įkainuotas. A. Sirutis.

ANT 40 PĖDŲ SKLYPO mūrinė 6 
kamb. rezidencija, du blokai nuo Mar
quette Parko, šildymas gazu. Apsau
ga nuo potvynio. Alum, dvigubi lan
gai. karo garažas. $19,500.
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

ŽEMA KAINA. Puošnus oktągon, 
6V2 kambario Marquette Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo
lodkevičius.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas. Pilna kaina $17,900.

GAGE PARKE 6 kamb. (3miega- 
mieji) mūrinis namas gerame stovy
je, garažas. $17,200.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4%%. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

1% AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospeet 8-2234 arba HEmlock 4-7085

DIDELIS namas vaikų būriui, 8 kam
bariai, 3 miegamieji. 33 pėdų sklypas, 
galima gauti patvirtintą finansavimą. 

3606 So. California Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ, 40 mylių nuo Milwaukee.
6 kamb. namas. Naujas aliejaus fur- 
nasas. Insuliuotas. Barnė 42x50. Šilo 
12x36. Visi reikalingi pastatai. Pusė 
derliaus. Geri keliai, netoli mokykla, 
bažnyčios, krautuvės. Puiki vieta, ra
mi. Netoli Holy Hill. Priversti, pab 
duoti. Važiuoti — US 16 iki County 
P kelio, į vakarus nuo Okauęhee. 10 
mylių Į šiaurę nuo Washington Road. 
Farma 227. Namie sekmadienį nuo 10 
iki 5 vai. arba rašyti: :

• ■ ' ‘ '
Elmer Kempken, R. R. 1, ■. 

Rubicon, Wisconsin

BUSINESS CHANCES ų 
__________ Biznio Progos

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 74301.

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

PARDUODAMA likerių krautuvė ir 
taverna. Biznis išdirbtas per 13 metų. 
Pardavimo priežastis liga. Auksinė 
proga lietuviams Įsigyti gerą biznį.

2110 So. Cicero Avė.

PAINTERS AND DECORATORS 
__MaIiavotoįaii irPopieriuotojai 

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir sepus namus iš oro 
ir vidaus. Restoramis, sales ir kt 

JONAS PLEDUS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto)a i jr Ta isyto lai 

NAMŲ REMONTAS ' 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam< 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darban Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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